Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena

Medizinische Fakultat @ Friedolin

Studienverwaltung im Internet

se;1558 Sose 2011
Inhaltsverzeichnis
Fachrichtung Medizin .. SOOI 4
Studiengang Medizin (1. Studlenabschnltt) ............................................................................................ 4
Fir das 4. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen ... 4
Fir das 2. Regelsemester empfohlene LehrveranstaltunNgen ........eonneneensennsnnninns 6
Fakultative Lehrveranstaltungen und Wabhlfachveranstaltungen fur Hoérer der 10
MediZINISCNE FAKUIEL ...
B, SBIMIESTRI oottt es et as s e s e e oAb R SRR R SRR R RS A Rt s s e 10
L0, SEIMEBSTEN ottt s e et e e ettt 10
8 SBIMIESTRI ettt s a e s bR R SRR R RS ARt e e 10
Studiengang Medizin (2. StudienabSChNItL) ... 11
Fur das 6. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen ... ecnecneen 11
Fur das 8. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen ... 12
Fir das 10. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen ... 15
PraKUSCNES JANE ..o s s 17
Akademische Lehrkrankenhauser des Universitatsklinikums Jena ... 19
Klinikum Altenburger Land GMBH ...t ssss s ssesss s esesss s sss s sssssane 19
Robert-Koch-Krankenhaus Apolda GMBDH ...ttt ssssssssssesas 20
Klinikum Bad Salzungen GMBDH ...t ssssssessssssesssssesss s esss e ssss s ssss s sssseseen 20
Eichsfeld KIHNIKUM GGMBH ..ttt sss s sss st 20
HELIOS KIINTKUM ErfUrt GMBH oottt cssses s sssse s sssesssseeen 20
Katholisches Krankenhaus "St. J. Nepomuk" Erfurt 21
SRH WaldKIliniKum-Gera GMBH ...ttt 21
HELIOS Kreiskrankenhaus Gotha/Ohrdruf GmbH ...... . . 21
KINikum Meiningen GMBDH ...t eess s ssss s ssss s sss s ss s sss s 22
Okumenisches Hainich KI|n|kum g GmbH Muhlhausen/Th .............................................................. 22
Klinikum Burgenlandkreis GmbH Naumburg/Zeitz ... . . . . 22
Stdharz-Krankenhaus Nordhausen gGMBH ... sss s 22
Thuringen-Kliniken Saalfeld-Rudolstadt GMbH ..., 23
ZentralKliniKum SUNT GMBH ettt ss et ess bbb 23
Sophien- und Hufeland-Klinikum gGmMBbH WeImar ... 23
Fachrichtung ZaNnNmMeEdiZIiN .. 24
Studiengang Zahnmedizin (Vorklinische Studienabschnitte) ..., 24
Fir das 2. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen .......necennnecennenen 24

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 1



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Fir das 4. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen .......necnneeeennneees 28
Studiengang Zahnmedizin (Klinischer Studienabschnitt) ... 30
Fur das 6. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen ..., 30
Praktika, Kurse, Demonstrationen ...... . ettt 33
Fakultative Lehrveranstaltungen ... . . . ‘ 35
Fur das 8. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen ... 35
Praktika, Kurse, Demonstrationen ...... . ettt 37
Fakultative Lehrveranstaltungen ... . . . ‘ 39
Fur das 10. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen 40
Praktika, Kurse, Demonstrationen ...... . ettt 41
Fakultative Lehrveranstaltungen ... . . . ‘ 45
RINGVOITESUNGEN ...ttt eees s eess e sss s sbss e bbbt 46
Komplex "Synopsis praventiver Gesichtspunkte in der zahnarztlichen Therapie" ........... 46
Komplex "Schmerzpati@Nt/NOLFAIIE™ ... cesseeesseessse st sesssseesssesssseees 47
Komplex "Interdisziplindre Behandlungsplanung” ........... 48
Studiengang Zahnmedizin (Klinische Studienabschnitt€) ... 48
Fur das 8. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen ... 49
Fakultative Lehrveranstaltungen ...... . . . ‘ 49
Fur das 10. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen 49
Fakultative Lehrveranstaltungen ... . . . ‘ 50
Institut fur Humangenetik und ANthropologie ... 51
Lehrangebot im Rahmen der Nebenfachausbildung "Evolutionare Anthropologie” 51

fur Biologie-Diplom (MOAUIAIISIEIT) ...
Zuséatzliches Lehrangebot im Nebenfach Anthropologie ... . . . 51
Register der VeranstaltungSNUMMEerN ... 53
QLIS =T TS = 55
PEISONENTEGISTE e o7
ADKUTZUNGEIN oo 59

Seite 2 Stand (Druck) 04.04.2011



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 3

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 3



Seite 4

Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Fachrichtung Medizin

Studiengang Medizin (1. Studienabschnitt)

Fur das 4. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen

Biochemieseminare flr Mediziner (mit

klinischem Bezug) /scheinpflichtig

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht

Zugeordnete Dozenten

nein

Allgemeine Angaben

Univ.Prof. Qualmann, B.

Bemerkungen

Die Seminare finden vom 04.04.-27.05.2011 statt. Die Seminargruppenpléane mit Angabe der jeweiligen Veranstaltungstermine und -

orte finden Sie unter ww.med.uni-jena.de/studiendekanat. Die Biochemieseminare werden von Hochschullehrern und wissenschaftlichen
Mitarbeitern der Institute fir Biochemie | und Il durchgefiihrt!

Physiologie, Teil 2

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht

Zugeordnete Dozenten

nein

Allgemeine Angaben

PD Dr. Richter, Frank / Univ.Prof. Schaible, Hans-Georg / Dr. Zimmer, Thomas

1-Gruppe

04.04.2011-08.07.2011
wochentlich

Mo 08:00 - 10:00 Horsaal HS Eichpl

Am Nonnenplan 2

05.04.2011-08.07.2011
wochentlich

Di 08:00 - 10:00 Horsaal HS Eichpl

Am Nonnenplan 2

07.04.2011-08.07.2011
wochentlich

Do 08:00 - 10:00 Horsaal HS Eichpl

Am Nonnenplan 2

I Physiologieseminare fur Mediziner, Teil 2/scheinpflichtig

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht

Zugeordnete Dozenten

nein

Allgemeine Angaben

Univ.Prof. Schaible, Hans-Georg

Bemerkungen

Die Seminargruppenplane mit Angabe der jeweiligen Veranstaltungstermine und -orte finden Sie unter www.med.uni-jena.de/
studiendekanat. Die Seminare werden von Hochschullehrern und wissenschaftlichen Mitarbeitern der Institute fir Physiologie | und II

durchgefihrt.

Seite 4

Stand (Druck) 04.04.2011



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 5

“NIICVAl Physiologieseminare mit klinischem Bezug/scheinpflichtig

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Schaible, Hans-Georg

Bemerkungen

Die Seminare finden ab dem 30.05.2011 statt. Die Seminargruppenplane mit Angabe der jeweiligen Veranstaltungstermine und -orte

finden Sie unter www.med.uni-jena.de/studiendekanat. Die Seminare werden von Hochschullehrern und wissenschaftlichen Mitarbeitern
der Institute fur Physiologie | und Il durchgefiihrt.

IIGI0ISA Physiologiepraktikum flr Mediziner, Teil 2/scheinpflichtig

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Schaible, Hans-Georg

Bemerkungen
Das Physiologiepraktikum findet in den Praktikardumen der Institute Physiologie | und Il im Teichgraben 8 statt.

14610 Medizinische Psychologie und Medizinische Soziologie

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Repetitorium
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. Straul3, Bernhard
1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo 10:00 - 11:00 Horsaal HS Eichpl
wochentlich Am Nonnenplan 2

Bemerkungen

Das Repetitorium wird von Prof. Dr. Bernhard Strauf3 und den wissenschaftlichen Mitarbeitern des Instituts fur Psychosoziale Medizin und
Psychotherapie durchgefiihrt.

14667 Med. Psychologie,Teil 2, Kurs/

integriertes Seminar/scheinpflichtig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Dr. Philipp, Swetlana / Prof.Dr. Strau3, Bernhard

Bemerkungen

Die Seminargruppenplane mit Angabe der jeweiligen Veranstaltungstermine und -orte finden Sie unter www.med.uni-jena.de/

studiendekanat. Die Seminare werden von Prof. Dr. Bernhard Strauf3 und wissenschaftlichen Mitarbeitern des Instituts fir Psychosoziale
Medizin und Psychotherapie durchgefihrt.

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 5



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

14612 Einflhrung in die Klinische Medizin/scheinpflichtig

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Praktikum
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. Friedrich, Karl-Heinz / OA Dr. Frober, Rosemarie / Univ.Prof. Jirikowski, Gustav / Dr. Kaatz, Martin /
Dr. Mohr, Susanne / Dr. Miiller, Andreas / Prof.Dr. med. habil. Redecker, Christoph / Unip.Dr.Dr Redies,
Christoph / PD Dr. med. habil. Rhode, Heidrun / PD Dr. Richter, Frank / Univ.Prof. Schaible, Hans-Georg /
Dr. Schmidt, Martin / Univ.Prof. med. habil. Straul3, Bernhard / apl P.Dr. med. habil. Uhlemann, Christine /
Univ.Prof. Wolf, Gunter / Dr. Zimmer, Thomas

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011 Mi 10:00 - 13:00 Hdérsaal HS Eichpl
wdchentlich Am Nonnenplan 2
Bemerkungen

Weiterhin in der Lehre: PD Dr. A Samann, Prof. O. Huber, OA Dr. H. Scheuerlein, PD Dr. J. Dawczynski, OA Dr. R. Surber, OA Dr. Veitt,
OA Dr. J. Herrmann

14614 Seminare mit klinischem Bezug/scheinpflichtig

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Bemerkungen

Seminare mit klinischem Bezug werden von der Vorklinik angeboten. Termine und Raume werden u.a. im Institut fur Anatomie,
Teichraben 7 zum Aushang gebracht

14613 Integrierte Seminare/scheinpflichtig

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Bemerkungen

Integrierte Seminare werden von den vorklinischen Fachern (Med. Fakultat) angeboten, Ort und Zeit entnehmen Sie bitte den Aushéngen
im Institut fur Anatomie, Teichgraben 7.

Fur das 2. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen

Anatomie, Teil 2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  OA Dr. Frober, Rosemarie / Univ.Prof. Jirikowski, Gustav / OA Dr. Lemke, Cornelius / OA Dr. Oehring, Hartmut

Seite 6 Stand (Druck) 04.04.2011



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 7

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo 11:00 - 13:00 Horsaal HS Eichpl
wochentlich Am Nonnenplan 2
05.04.2011-08.07.2011 Di 10:00 - 12:00 Horsaal HS Eichpl
wochentlich Am Nonnenplan 2
07.04.2011-08.07.2011 Do 10:00 - 11:00 Horsaal HS Eichpl
wdchentlich Am Nonnenplan 2
08.04.2011-08.07.2011 Fr 10:00 - 11:00 Hdérsaal HS Eichpl
wdchentlich Am Nonnenplan 2
Bemerkungen

Weiterhin lesen: Prof. Dr. Andreas Gebert, Dr. Uta Biedermann Interessenten des Schnupperstudiums (max. 10 Personen/ Veranstaltung)
melden sich bitte vorher telefonisch im Studiendekanat/ Vorklinik bei Frau Merten (03641-938509) an.

ILyAV/a Seminare in Anatomie mit klinischem Bezug/scheinpflichtig

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Unip.Dr.Dr Redies, Christoph

Bemerkungen

Die Seminare in Anatomie werden durch Hochschullehrer und wissenschaftliche Mitarbeiter der Institute fir Anatomie | und I
durchgefihrt! Die Seminargruppenplane mit Angabe der jeweiligen Veranstaltungstermine und -orte finden Sie unter www.med.uni-
jena.de/studiendekanat.

14555 Praparierkurs, Teil 2/scheinpflichtig

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Unip.Dr.Dr Redies, Christoph

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo 08:00 - 11:00 Kursraum Préap.-Saal
wochentlich Teichgraben 7
05.04.2011-08.07.2011 Di 07:00 - 10:00 Kursraum Préap.-Saal
wochentlich Teichgraben 7
07.04.2011-08.07.2011 Do 07:00 - 10:00 Kursraum Préap.-Saal
wochentlich Teichgraben 7

Bemerkungen

Der scheinpflichtige Praparierkurs fur Zahmediziner wird zusammen mit dem 2. RS Medizin durchgefuihrt. Am Dienstag und Donnerstag
allerdings nur von 07.00 bis 09.00 Uhr!

Stand (Druck) 04.04.2011

Seite 7



Seite 8

Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Art der Veranstaltung

Belegpflicht

Zugeordnete Dozenten

Mikroskopischer Kurs, Teil 2/scheinpflichtig

Kurs

nein

Allgemeine Angaben

Univ.Prof. Jirikowski, Gustav

1-Gruppe

04.04.2011-08.07.2011
wochentlich

Mo 09:00 - 11:00

Kursraum Mikro.-S.
Teichgraben 7

05.04.2011-08.07.2011
wochentlich

Di 08:00 - 10:00

Kursraum Mikro.-S.

Teichgraben 7

07.04.2011-08.07.2011
wochentlich

Do 07:00 - 09:00

Kursraum Mikro.-S.

Teichgraben 7

Art der Veranstaltung

Belegpflicht

Zugeordnete Dozenten

Bemerkungen

Verantwortlich fir den Kurs ist Universitatsprofessor Dr. Andreas Gebert. Montags: Seminargruppen M0O1 - M05 Dienstags:
Seminargruppen M06 - M10 Donnerstags: Seminargruppen M11, M12, Z01-Z03 (Zahnmedizin)

Biochemie, Teil |

Vorlesung

nein

Allgemeine Angaben

Klaus / Dr. Schmidt, Martin

PD Dr. Friedrich, Karl-Heinz / Univ.Prof. Qualmann, B. / PD Dr. med. habil. Rhode, Heidrun / Dr. Schilling,

1-Gruppe

06.04.2011-08.07.2011
wochentlich

Mi 08:00 - 10:00

Horsaal HS Eichpl

Am Nonnenplan 2

08.04.2011-08.07.2011
wochentlich

Fr 08:00 - 10:00

Hdorsaal HS Eichpl

Am Nonnenplan 2

14697 Biochemieseminare fur Mediziner, Teil 1/scheinpflichtig

Art der Veranstaltung

Belegpflicht

Bemerkungen

In der Vorlesung 'Biochemie fiir Mediziner, Teil 1' wird auch Prof. Dr. Otmar Huber eingesetzt. Interessenten des Schnupperstudiums
(max. 10 Personen/ Veranstaltung) melden sich bitte vorher telefonisch im Studiendekanat/ Vorklinik bei Frau Merten (03641-938509) an.

Seminar

nein

Allgemeine Angaben

studiendekanat.

Bemerkungen

Die Seminare im Fach Biochemie werden von Hochschullehrern und wissenschaftlichen Mitarbeitern der Institute fiir Biochemie | und Il
gehalten. Die Seminargruppenpléne mit Angabe der jeweiligen Veranstaltungstermine und -orte finden Sie unter www.med.uni-jena.de/

Seite 8

Stand (Druck) 04.04.2011



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 9

14532 Medizinische Soziologie und
Medizinische Psychologie/Teil 1

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Vorlesung
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Dr. Berger, Uwe
1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011 Do 11:00 - 13:00 Horsaal HS Eichpl
wochentlich Am Nonnenplan 2

Bemerkungen

Interessenten des Schnupperstudiums (max. 10 Personen/ Veranstaltung) melden sich bitte vorher telefonisch im Studiendekanat/
Vorklinik bei Frau Merten (03641-938509) an.

14539 Medizinische Soziologie und Medizinische
Psychologie, Teil 1/scheinpflichtig

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Dr. Berger, Uwe / Dipl.-Psych. Kirchmann, Helmut / Dr. Rosendahl, Jenny

Bemerkungen

Die Seminargruppenplane mit Angabe der jeweiligen Veranstaltungstermine und -orte finden Sie unter www.med.uni-jena.de/
studiendekanat.

14548 Seminare mit klinischem Bezug/scheinpflichtig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Bemerkungen
Seminare mit klinischem Bezug gemaf Angebot der Fakultat,Ort und Zeit siehe Aushang Vorklinik!

14613 Integrierte Seminare/scheinpflichtig
Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar
Belegpflicht nein

Bemerkungen

Integrierte Seminare werden von den vorklinischen Fachern (Med. Fakultat) angeboten, Ort und Zeit entnehmen Sie bitte den Aushéangen
im Institut fur Anatomie, Teichgraben 7.

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 9



Seite 10 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Wahlpflichtfach/Vorklink
Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Praktikum 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Bemerkungen

Wahlpflichtfach entsprechend AAppO v. 27.06.2002 gemaR Angebot der Medizinischen Fakultat und Gesamtangebot der Universitét.
Veranstaltungen im Detail unter www.med.uni-jena.de/studiendekanat.

Fakultative Lehrveranstaltungen und
Wahlfachveranstaltungen ftr Horer der Medizinische Fakultat

6. Semester

Fakultative Lehrveranstaltungen

und Wahlfachveranstaltungen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar
Belegpflicht nein
Weblinks http://www.med.uni-jena.de/studiendekanat/

10. Semester

Fakultative Lehrveranstaltungen

und Wahlfachveranstaltungen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar
Belegpflicht nein
Weblinks http://www.med.uni-jena.de/studiendekanat/

8. Semester

Fakultative Lehrveranstaltungen

und Wahlfachveranstaltungen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar
Belegpflicht nein
Weblinks http://www.med.uni-jena.de/studiendekanat/

Seite 10 Stand (Druck) 04.04.2011


$text
$text
$text

Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 11

Studiengang Medizin (2. Studienabschnitt)

Fur das 6. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen

Themenblock Kardiovaskulare Medizin und Pneumologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Themenblock

Belegpflicht nein

Kommentare

Lehrpersonen: Prof. Dr. H.R. Figulla, Prof. Dr. G. P6himann, Prof. Dr. I. Petersen, PD Dr. T. Uberriick, Dr. M. Breuer, Prof. Dr. U.
Settmacher, Prof. Dr. B. Brehm, PD Dr. T. Porner, PD Dr. M. Ferrari, PD Dr. R. Surber, Prof. Dr. W.A. Kaiser, Dr. B. Richartz (Minchen),
PD Dr. H. Sigusch (Zwickau), PD Dr. R. Heller, Prof. Dr. B. Strauf3, OA Dr. T. Bossert, OA Dr. B. Hennig, PD Dr. H. Kithnert, Prof. Dr. Dr.
C. Kroegel, OA Dr. J. Zanow, OA Dr. J. Mainz, PD Dr. A. Henzgen, PD Dr. A. Rei3ig, Prof. Dr. med. K. Hekmat, Dr. med. P. Krieg, Dr.
med. Albert

41483 Themenblock Infektiologie

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Themenblock

Belegpflicht nein

Kommentare

Lehrpersonen: Prof. Dr. Eberhard Straube, Prof. Dr. Wolfgang Pfister, Prof. Dr. Andreas Sauerbrei, PD Dr. Jirgen Rddel, PD Dr. Sigrun
Eick, PD Dr. Karl-Hermann Schmidt, PD Dr. Andreas Henke, PD Dr. Michaela Schmidtke, Dr. Michael Baier, Dr. Birgit Edel, Dr. Anke
Hildebrandt, Dr. Katharina Boden, Dr. Astrid Sobke, Dr. Andi Krumbholz, Dr. Ulrich Eichhorn

Querschnittsbereich Geschichte, Theorie und Ethik der

Medizin, Teil 1: Geschichte und Theorie der Medizin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Querschnittsbereich
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  apl P.Dr. med. habil. Bauer, Reinhard / PD Dr. Kiefer, Jurgen / Unip.Dr.Dr Knoepffler, Nikolaus / Univ.Prof.
med. habil. Strauf3, Bernhard / PD Dr. med.habil. Zimmermann, Susanne

Kommentare

weitere Lehrpersonen: Prof. Dr. Dr. Knoepffler, PD Dr. Reinhard Bauer, PD Dr. Jurgen Kiefer, PD Dr. Susanne Zimmermann Zeit und Ort:
siehe Stundenplan

41485 Querschnittsbereich Bildgebende Verfahren,

Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil I: Grundkurs
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Querschnittsbereich

Belegpflicht nein

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 11



Seite 12 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Kommentare

Lehrpersonen: Prof. Dr. Dipl.Chem. Werner A. Kaiser, Prof. Dr. Mayer, Prof. Dr. Hans-Joachim Mentzel, Prof. Dr. Jirgen Reichenbach,
Prof. Dr. Thomas Wendt, CA Dr. Martin Freesmeyer, PD Dr. Andreas Hansch, PD Dr. Stefan Pfleiderer, PD Dr. Thomas Schulz, OA Dr.
Eric Lopatta, OA Dr. Rotraud Neumann, OA Dr. Peter Schmidt, Dr. Pascal Baltzer, Dr. Matthias Dietzel, Dr. Reinhard Rzanny, Dr. Tibor
Vag, Dr. Kirsten Weibert , Dipl.-Ing. (FH) Thomas Scholz, Dr. Hartmut Peter Burmeister, M.D.

41486 Querschnittsbereich Epidemiologie, med.

Biometrie und Informatik, Teil 1: Biometrie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Querschnittsbereich

Belegpflicht nein

Kommentare

Lehrpersonen: Vorlesung: Prof. Dr. Peter Schlattmann; Seminar: Prof. Dr. Peter Schlattmann, Dr. Lutz Leistritz, Dr. Thomas Lehmann, Dr.
Heike Hoyer, Dr. Wolfgang Michels, Dr. Thomas Milde, Dr. Karin Schwab, Dr. Mario Walther Zeit und Ort: siehe Stundenplan

41487 Kurs Pharmakologie, Toxikologie, Teil 2

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht nein

Kommentare

Lehrpersonen: Prof. Dr. Stefan Schulz, Prof. Dr. Christian Fleck, Prof. Dr. Ralf Stumm, PD Dr. Reinhild Gléckner, PD Dr. Amelie Lupp, PD
Dr. Marion Hippius, PD Dr. Katrin Farker, PD Dr. Brigitte Kaiser, Dr. Dorothea Appenroth Zeit und Ort: siehe Stundenplan

Fur das 8. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen

Themenblock Haut, Gelenk, Muskel
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Themenblock

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. Smolenski, Ulrich

Kommentare
Lehrpersonen: Dr. med. Norman Best, OA Dr. Barbara Bocker

41489 Blockpraktikum Innere Medizin

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht nein

Seite 12 Stand (Druck) 04.04.2011



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 13

Kommentare

Lehrpersonen: PD Dr. T. Porner, Prof. Dr. G. P6hlmann, Dr. G. Dannberg, Prof. Dr. B. Brehm, PD Dr. A. ReiRig, PD Dr. P. La
Ros&eacute;e, PD Dr. S. Scholl, PD Dr. U. Lindig, Dr. B. Zimmer, Dr. A. Herrmann, Dr. U. Ott, Dr. Busch, Dr. W. Hunger-Battefeld, Dr.
Thomas Neumann, Dr. R. Pfeifer, Dr. Yilmaz, PD Dr. R. Surber, Dr. Bartuschka, PD Dr. Henzgen, Dr. Schumm, PD Dr. Ferrari, Dr. Breuer,
Dr. Otto, PD Dr. Balogh, Dr. Katenkamp, Prof. Dr. Petersen

41490 Blockpraktikum Chirurgie

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht nein

41491 Blockpraktikum Allgemeinmedizin

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht nein

41492 Querschnittsbereich Bildgebende Verfahren,
Strahlenbehandlung, Strahlenschutz:

Praktikum Radiologische Diagnostik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Querschnittsbereich

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrperson: Prof. Dr. Kaiser, Prof. Dr. Mentzel, PD Dr. Hansch, PD Dr. Pfleiderer, PD Dr. Schulz, OA Dr. Lopatta, OA Dr. Neumann

41493 Querschnittsbereich Epidemiologie, med.

Biometrie und Informatik, Teil 3: Methodenlehre
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Querschnittsbereich

Belegpflicht nein

Kommentare

Lehrpersonen: Prof. Dr. Herbert Witte, Dr. Lutz Leistritz, Dr. Thomas Milde, Dr. Karin Schwab, Matthias Wacker Zeit und Ort: siehe
Stundenplan

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 13



Seite 14 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

41494 Kurs Schmerztherapie

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs
Belegpflicht nein
Kommentare
Lehrpersonen: Prof. Dr. Ulrich Smolenski, Norman Best
41495 Vorlesung Rechtsmedizin

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrperson: Prof. Dr. med. Gita Mall

41496 Vorlesung Humangenetik

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Baniahmad, Aria / Univ.Prof. med. habil. Habenicht, Andreas / Dr. Schreyer, Isolde

Kommentare
Lehrpersonen: Prof. Dr. Christian Hubner, Dr. Isolde Schreyer, Dr. Ingo Kurth, Dr. Heike Nelle

41498 Querschnittsbereich Klinische Umweltmedizin

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Querschnittsbereich
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. Bischof, Wolfgang / Dr. Brasche, Sabine / Dr. Erler, Michael / Dr. Kaatz, Martin / Dr. Koch, Andrea /
Lindner, Martina / Dr. Mohr, Susanne / Univ.Prof. Schiele, Rainer / Univ.Prof. med. habil. Strauf3, B.

Kommentare

weitere Lehrpersonen: Dr.-Ing. Reinhard Bartsch, Dr. med. Stefanie Bornmann, Dr.-Ing. Marcel Scheithauer, Dr. med. Sibylle
Schliemann, Dr. med. Christine Salzmann

41499 Vorlesung Urologie

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Seite 14 Stand (Druck) 04.04.2011



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 15

Kommentare
Lehrpersonen: Prof. Dr. M.-O. Grimm, Prof. Dr. Heiko Wunderlich, Dr. Torsten Huschke, Dr. F. Hartmann

41500 Kurs Klinisch-pathologische Konferenz

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs
Belegpflicht nein
59738 Vorlesungen Medizin 8. Semester
Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung
Belegpflicht nein
1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011 Mi 08:00 - 14:00 Hdrsaal 215
wdchentlich Max-Wien-Platz 1
08.04.2011-08.07.2011 Fr 08:00 - 14:00 Horsaal 215
wdchentlich Max-Wien-Platz 1

Fur das 10. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen

Themenblock Perioperative Medizin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Themenblock

Belegpflicht nein

41505 Themenblock Kopf

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Themenblock

Belegpflicht nein

Kommentare

Lehrpersonen: Prof. Dr. Orlando Guntinas-Lichius, Prof. Dr. Sven Koscielny, Prof. Dr. Hans-Joachim Mentzel, Prof. Dr. Dr. Schultze-
Mosgau, Prof. Dr. Jurgen Strobel, Prof. Dr. Markus Blum, Prof. Dr. Mayer, PD Dr. Regine Augsten, PD Dr. Jens Dawczynski, PD Dr.

Christian Ewald, Dr. Gerlind Schneider, Dr. Joachim Stadler, Dr. Ulrich Voigt, Dr. Baltzer, Dr. Schmidt, Dr. Rupert Reichardt, Dr. Susanne
Kuhn, Dr. Barbara Bocker, Dr. Burrmeister

41506 Blockpraktikum Kinderheilkunde

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht nein

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 15



Seite 16 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

41507 Blockpraktikum Frauenheilkunde

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht nein

41508 Vorlesung Allgemeinmedizin

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Kommentare

Lehrpersonen: Dr. med. M. Freitag, MPH, Prof. Dr. med. Dipl.-P&ad. J. Gensichen, MPH, Dr. med. A. Rommel, Dr. med. K. Schmidt, Dr.
med. S. Schulz, Dr. med. S. Schumann, Dr. med. R. Wolter

Querschnittsbereich Medizin des

Altern und des alten Menschen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Querschnittsbereich

Belegpflicht nein

Kommentare

Lehrpersonen: Dr. Antje Kwetkat, Prof. Dr. Bernhard Strauf3, PD Dr. Marion Hippius, Prof. Dr. Christoph Redecker, PD Dr. Ulrich
Wedding, Dr. Elke Gaser, Dr. Karena Leppert, Dr. lvan Marintschev, Dr. Anke Mothes, Dr. Thomas Jochum Zeit und Ort: siehe
Stundenplan

41511 Querschnittsbereich Klinische Pharmakologie

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Querschnittsbereich

Belegpflicht nein

Kommentare

Lehrpersonen: Prof. Dr. Stefan Schulz, Prof. Dr. Christian Fleck, Prof. Dr. Ralf Stumm, PD Dr. Reinhild Gléckner, PD Dr. Amelie Lupp, PD
Dr. Marion Hippius, PD Dr. Katrin Farker, PD Dr. Brigitte Kaiser, Dr. Dorothea Appenroth Zeit und Ort: siehe Stundenplan

41512 Praktikum Urologie

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Kommentare

Lehrpersonen: PD Dr. Kerstin Junker, PD Dr. Wolfgang Berg, Dr. Thilo Wenig, Prof. Dr. M.-O. Grimm, Prof. Dr. Heiko Wunderlich, Dr. T.
Huschke, Dr. F. Hartmann

Seite 16 Stand (Druck) 04.04.2011



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 17

41513

Querschnittsbereich Geschichte, Theorie
Ethik der Medizin, Teil 2: Ethik der Medizin

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Querschnittsbereich

Belegpflicht nein

Kurs Arbeits- und Sozialmedizin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrpersonen: Prof. Dr. Rainer Schiele, Dr. Reinhard Bartsch, Dr. Michael Erler, Dr. Christine Salzmann, Dr. Stefanie Bornmann

Praktisches Jahr

Physiotherapie

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Kommentare
nach Vereinbarung

41548 Orthopadie

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar
Belegpflicht nein
Kommentare
nach Vereinbarung
41549 Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie
Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar
Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrpersonen: Prof. Dr. Dr. Stefan Schultze-Mosgau, Rolf-Dieter Bader, Dr. Dr. Christina Wolf

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 17



Seite 18 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

41551

Innere Medizin: Aktuelle

Krankheitsbilder in der Inneren Medizin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Kommentare

Lehrpersonen: PD Dr. med. Paul La Ros&eacute;e, PD Dr. med. Angelika Reif3ig, Dr. med. Peter Prinz,Dr. med. Thomas Neumann,
Dr. med. Lars-Oloff M&uuml;gge, Prof. Dr. med. Bernhard Brehm, Dr. med. Andreas Herrmann , Dr. med. Christof Kloos, Dr. med. Udo
Lindig, PD Dr. med. Friedhelm K&uuml;the, Beate Zimmer, Dr. med. Martin Busch, Dr. med. Carsten Schmidt, PD Dr. med. Sebastian,
PD Dr. med. Ralf Surber, PD Dr. med. Gabriele Lehmann, Prof. Dr. med. Peter Oelzner, PD Dr. med. Wilgard Hunger-Battefeld

41563 Urologie

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrpersonen: PD Dr. Kerstin Junker, Prof. Dr. Heiko Wunderlich

44828 Kinderchirurgie

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrpersonen: Prof. Dr. med. Felicitas Eckoldt-Wolke, Dr. med. Stefan Wolke, Dr. med. Chris Heinick, Dr. med. Michail Bondartschuk, Dr.
med. Christiane Baier

55769 PJ-Seminare Innere Medizin

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Kommentare

Lehrpersonen: PD Dr. Lehmann, PD Dr. Ferrari, OA Dr. Seidel, OA Dr. Lindig, PD Dr. Hunger-Battefeld, PD Dr. Surber, OA Dr.
Schmidt, PD Dr. La Rosée, Prof. Dr. Oelzner, PD Dr. Pérner, OA Dr. Schmalenberg, OA Dr. Zimmer, OA Dr. Ott, PD Dr. Scholl, OA Dr.
Fritzenwanger, OA Dr. Herrmann, OA Dr. Busch, PD Dr. Sayer, OA Dr. Kiithe, Prof. Dr. Dr. Kroegel, OA Dr. Neumann, OA Dr. Miipgge,
OA Dr. Pfeifer, OA Dr. Prinz

Seite 18 Stand (Druck) 04.04.2011



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 19

LY Moderne Diagnostik und Therapie von HNO-Erkrankungen

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Guntina-Lichius, Orlando / Prof.Dr. med. habil. Koscielny, Sven

Kommentare

weitere Lehrperson: Karin Spiegel 14-tagig, nach Voranmeldung (Anett.krause@med.uni-jena.de; donnerstags ab 16 Uhr/Horsaal HNO-
KJlinik

59585 Ethik in der Medizin

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Unip.Dr.Dr Knoepffler, Nikolaus / Univ.Prof. med. habil. Schleuner, Ekkehard

1-Gruppe 06.04.2011-06.07.2011 Mi 16:15-17:45
wochentlich

Kommentare
Veranstaltungsort: Horsaal Optisches Museum, Carl-Zeiss-Platz 12

59711

Art der Veranstaltung Seminar

Dermatologie: Diagnostik,

Differentialdiagnostik und Therapie
Allgemeine Angaben

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrpersonen: Dr. Sibylle Schliemann, Dr. Steven Goetze Termine: siehe PJ-Seminarplan

Akademische Lehrkrankenhauser des Universitatsklinikums Jena

Klinikum Altenburger Land GmbH

Seminare im Praktischen Jahr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://kreiskrankenhaus-altenburg.de
Kommentare

siehe Link

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 19


$text

Seite 20 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Robert-Koch-Krankenhaus Apolda GmbH

Lehrveranstaltungen fur PJ-Studierende

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vor|esung/Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.rkk-apolda.de

Kommentare
Der Seminarplan wird jedem PJ-Studierenden im Krankenhaus ausgehéandigt.

Klinikum Bad Salzungen GmbH

Lehrveranstaltungen fur PJ-Studierende
(Uber Pfad>Leistungen>sonstige

Leistungen>Praktisches Jahr Medizinstudenten)
Allgemeine Angaben

Art der Vel’anstaltung Vor|esung/Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.kh-badsalzungen.de

Eichsfeld Klinikum gGmbH

Lehrveranstaltungen fur PJ-Studierende
Allgemeine Angaben

23592

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht

nein
Weblinks http://www.eichsfeld-klinikum.de
Kommentare
siehe Link
HELIOS Klinikum Erfurt GmbH
15526

Seminare im Praktischen Jahr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Seminar
Belegpflicht nein
Weblinks http://www.helios-kliniken.de/erfurt
Seite 20

Stand (Druck) 04.04.2011


$text
$text
$text
$text

Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 21

Kommentare
siehe Link

Katholisches Krankenhaus "St. J. Nepomuk" Erfurt

15440 Seminare im Praktischen Jahr

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Seminar
Belegpflicht nein
Weblinks http://kkh-erfurt.de
Kommentare
siehe Link

SRH Waldklinikum-Gera GmbH

Seminare im Praktischen Jahr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Seminar
Belegpflicht nein
Weblinks http://www.srh.de
Kommentare
siehe Link

HELIOS Kreiskrankenhaus Gotha/Ohrdruf GmbH

Seminare im Praktischen Jahr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.helios-kliniken.de/gotha/

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 21


$text
$text
$text

Seite 22 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Klinikum Meiningen GmbH

Seminare im Praktischen Jahr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar
Belegpflicht nein
Weblinks http://www_.klinikum-meiningen.de/studenten

Okumenisches Hainich Klinikum g GmbH Muhlhausen/Th.

Seminare im Praktischen Jahr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar
Belegpflicht nein
Weblinks http://www.oehk.de

Klinikum Burgenlandkreis GmbH Naumburg/Zeitz

Seminare im Praktischen Jahr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar
Belegpflicht nein
Weblinks http://www_.klinikum-burgenlandkreis.de

Sudharz-Krankenhaus Nordhausen gGmbH

Seminare im Praktischen Jahr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.suedharzkrankenhaus.de
Kommentare

siehe Link

Seite 22 Stand (Druck) 04.04.2011


$text
$text
$text
$text

Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 23

Thiringen-Kliniken Saalfeld-Rudolstadt GmbH

Seminare im Praktischen Jahr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Seminar
Belegpflicht nein
Weblinks http://thueringen-klinik.de
Kommentare
siehe Link
Zentralklinikum Suhl GmbH
15550

Seminare im Praktischen Jahr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Seminar
Belegpflicht nein
Weblinks http://www.zentralklinikum-suhl.de/de/zk-suhl/9335.html
Kommentare
siehe Link

Sophien- und Hufeland-Klinikum gGmbH Weimar

Seminare im Praktischen Jahr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Seminar
Belegpflicht nein
Weblinks http://klinikum-weimar.de
Kommentare
siehe Link

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 23


$text
$text
$text

Seite 24 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Fachrichtung Zahnmedizin

Studiengang Zahnmedizin (Vorklinische Studienabschnitte)

Fir das 2. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen

Anatomie, Teil 2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  OA Dr. Frober, Rosemarie / Univ.Prof. Jirikowski, Gustav / OA Dr. Lemke, Cornelius / OA Dr. Oehring, Hartmut

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo 11:00 - 13:00 Horsaal HS Eichpl
wochentlich Am Nonnenplan 2
05.04.2011-08.07.2011 Di 10:00 - 12:00 Hdorsaal HS Eichpl
wdchentlich Am Nonnenplan 2
07.04.2011-08.07.2011 Do 10:00 - 11:00 Horsaal HS Eichpl
wdchentlich Am Nonnenplan 2
08.04.2011-08.07.2011 Fr 10:00 - 11:00 Horsaal HS Eichpl
wochentlich Am Nonnenplan 2

Bemerkungen

Weiterhin lesen: Prof. Dr. Andreas Gebert, Dr. Uta Biedermann Interessenten des Schnupperstudiums (max. 10 Personen/ Veranstaltung)
melden sich bitte vorher telefonisch im Studiendekanat/ Vorklinik bei Frau Merten (03641-938509) an.

LG Seminare in Anatomie fir Zahnmediziner/scheinpflichtig

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Unip.Dr.Dr Redies, Christoph

Bemerkungen

Die Seminargruppenplane mit Angabe der jeweiligen Veranstaltungstermine und -orte finden Sie unter www.med.uni-jena.de/
studiendekanat. Die Seminare werden von Hochschullehrern und wissenschaftlichen Mitarbeitern der Institute fir Physiologie i und 1l
durchgefihrt.

14555 Praparierkurs, Teil 2/scheinpflichtig

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Unip.Dr.Dr Redies, Christoph

Seite 24 Stand (Druck) 04.04.2011



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 25

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo 08:00 - 11:00 Kursraum Prép.-Saal
wochentlich Teichgraben 7
05.04.2011-08.07.2011 Di 07:00 - 10:00 Kursraum Préap.-Saal
wochentlich Teichgraben 7
07.04.2011-08.07.2011 Do 07:00 - 10:00 Kursraum Prap.-Saal
wdchentlich Teichgraben 7
Bemerkungen

Der scheinpflichtige Préaparierkurs fur Zahmediziner wird zusammen mit dem 2. RS Medizin durchgefiihrt. Am Dienstag und Donnerstag
allerdings nur von 07.00 bis 09.00 Uhr!

Mikroskopischer Kurs, Teil 2/scheinpflichtig

Art der Veranstaltung

Belegpflicht

Allgemeine Angaben

Kurs

nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Jirikowski, Gustav

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo 09:00 - 11:00 Kursraum Mikro.-S.
wochentlich Teichgraben 7
05.04.2011-08.07.2011 Di 08:00 - 10:00 Kursraum Mikro.-S.
wochentlich Teichgraben 7
07.04.2011-08.07.2011 Do 07:00 - 09:00 Kursraum Mikro.-S.
wochentlich Teichgraben 7
Bemerkungen

Verantwortlich fur den Kurs ist Universitatsprofessor Dr. Andreas Gebert. Montags: Seminargruppen M01 - MO5 Dienstags:
Seminargruppen M06 - M10 Donnerstags: Seminargruppen M11, M12, Z01-Z03 (Zahnmedizin)

14702 Biochemie, Teil |

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. Friedrich, Karl-Heinz / Univ.Prof. Qualmann, B. / PD Dr. med. habil. Rhode, Heidrun / Dr. Schilling,
Klaus / Dr. Schmidt, Martin

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011 Mi 08:00 - 10:00 Horsaal HS Eichpl

wochentlich Am Nonnenplan 2

08.04.2011-08.07.2011 Fr 08:00 - 10:00 Horsaal HS Eichpl

wochentlich Am Nonnenplan 2
Bemerkungen

In der Vorlesung 'Biochemie fur Mediziner, Teil 1' wird auch Prof. Dr. Otmar Huber eingesetzt. Interessenten des Schnupperstudiums
(max. 10 Personen/ Veranstaltung) melden sich bitte vorher telefonisch im Studiendekanat/ Vorklinik bei Frau Merten (03641-938509) an.

Stand (Druck) 04.04.2011

Seite 25



Seite 26 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

14598 Prothetische Propadeutik/Zahnersatzkunde, Teil 1

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. med. habil. Heinrich-Weltzien, Roswitha / PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. Schmidt, Monika

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011 Di 09:00 - 10:00 Horsaal HS ZMK |
wdchentlich Bachstrasse 18
07.04.2011-08.07.2011 Do 09:00 - 10:00 Horsaal HS ZMK |
wochentlich

Bachstrasse 18

Bemerkungen

Interessenten des Schnupperstudiums (max. 10 Personen/ Veranstaltung) melden sich bitte vorher telefonisch im Studiendekanat/
Vorklinik bei Frau Merten (03641-938509) an.

14599 Seminare zur Prothetische Propadeutik/

Zahnersatzkunde - scheinpflichtig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar/Ubung

Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. Schmidt, Monika
1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo -

14-taglich

Bemerkungen

Das Seminar zur Prothetischen Propadeutik/Zahnersatzkunde wird innerhalb des Techn. Prop&deutikkurses in den Kurs- u.
Seminarraumen des ZZMK, Bachstr. 18 durchgefiihrt, siehe auch Aushéange!

14601 Technisch-Propadeutischer Kurs/scheinpflichtig

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Praktikum
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. Schmidt, Monika
1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011 Mi 12:30 - 16:30 Kursraum KR ZZMK
wdchentlich Bachstrasse 18

Bemerkungen
Bachstr.18, ZZMK, Alte Zahnklinik, Kursraum

Seite 26 Stand (Druck) 04.04.2011



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 27

14735 Zahnarztliche Werkstoffkunde/Technologie |

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Dr. Gobel, Roland / Dr. Rzanny, Angelika

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo 14:45 - 16:15
wochentlich

Hoérsaal HS ZMK |

Bachstrasse 18

Bemerkungen

Interessenten des Schnupperstudiums (max. 10 Personen/ Veranstaltung) melden sich bitte vorher telefonisch im Studiendekanat/
Vorklinik bei Frau Merten (03641-938509) an.

60270 Praventive Zahnheilkunde

Allgemeine Angaben

2 Semesterwochenstunden (SWS)

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. med. habil. Heinrich-Weltzien, Roswitha

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo -
14-taglich

Bemerkungen
Das Seminar zur Praventiven Zahnheilkunde wird innerhalb des Techn. Propadeutikkurses durchgefiihrt, siehe auch Aushénge!

9955 Physikalisches Praktikum fir Zahnmediziner

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. Schmidl, Frank

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011 Fr 12:30 - 16:30
wochentlich

Kursraum 120

Max-Wien-Platz 1

Bemerkungen

Das Physikalische Praktikum fur Zahnmediziner wird in den Raumen 'Physikalisches Grundpraktikum'’, Max-Wien-Platz 1 durchgefihrt!
Die Einfiihrungsveranstaltung zum Physikalischen Grundpraktikum findet am Freitag, dem 9. April 2010 um 12.30 Uhr im Horsaal 1 der
Physikalisch-Astronomischen Fakultat, Max-Wien-Platz 1 statt. Praktikumsbeginn: 16.04.2010 zu den Praktikumszeiten

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 27



Seite 28 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Fur das 4. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen

Physiologie, Teil 2

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. Richter, Frank / Univ.Prof. Schaible, Hans-Georg / Dr. Zimmer, Thomas

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo 08:00 - 10:00 Horsaal HS Eichpl
wdchentlich Am Nonnenplan 2
05.04.2011-08.07.2011 Di 08:00 - 10:00 Hdérsaal HS Eichpl
wdchentlich Am Nonnenplan 2
07.04.2011-08.07.2011 Do 08:00 - 10:00 Horsaal HS Eichpl
wdchentlich Am Nonnenplan 2

Physiologieseminare fur

Zahnmediziner, Teil 2/scheinpflichtig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Schaible, Hans-Georg

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011 Mi 11:15 - 13:00 Seminarraum SR Physiol
14-taglich Teichgraben 8
06.04.2011-08.07.2011 Mi 11:15 - 13:00 Besprechungsraum Konf Phys
14-taglich Teichgraben 8
2-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011 Mi 11:15 - 13:00 Besprechungsraum Konf Phys
14-taglich Teichgraben 8
Bemerkungen

Aus der SG Z02 wird die 1. Halfte mit der Z01 und die 2. Halfte mit der Z03 das Seminar durchfthren!!

14617 Physiologiepraktikum fr

Zahnmediziner, Teil 2/scheinpflichtig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum
Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale GruppengroRe: 0 Teilnehmer.
1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo 13:00 - 17:00

wochentlich

Bemerkungen

Das Physiologiepraktikum fur Zahnmediziner wird in den Praktikardumen der Physiologie, Teichgraben 8 durchgefihrt.

Seite 28 Stand (Druck) 04.04.2011



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 29

14618 Prothetische Propadeutik / Zahnersatzkunde, Teil 2

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. Schmidt, Monika

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011 Mi 10:00 - 11:00 Horsaal HS Frau
wochentlich

Bachstrasse 18

Bemerkungen
Am 22.06.2011 findet die Vorlesung im Horsaal Alte Chirurgie, Bachstrale 18 statt.

Seminare zur Prothetischen Propadeutik/

Zahnersatzkunde - scheinpflichtig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. Schmidt, Monika

Bemerkungen

Die Seminare werden im Rahmen der LV Phantomkurs 1 durchgefiihrt.

14620 Phantomkurs I/scheinpflichtig

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. Schmidt, Monika

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011 Di 10:00 - 16:00 Kursraum KR ZZMK
wdchentlich Bachstrasse 18
08.04.2011-08.07.2011 Fr 08:00 - 14:00 Kursraum KR ZZMK
wdchentlich

Bachstrasse 18

Kommentare
Der Phantomkurs | wird vom 11.07.-29.07.2011 ganztagig im Kursraum des ZZMK, Bachstr. 18 fortgesetzt!

14621 Zahnarztliche Werkstoffkunde/
Technologie Il - scheinpflichtig

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Dr. Gobel, Roland / Dr. Rzanny, Angelika

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 29



Seite 30 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011 Di 10:15 - 16:00 Labor Zahntech

wdchentlich Bachstrasse 18

07.04.2011-08.07.2011 Do 10:15 - 16:00 Labor Zahntech

wochentlich Bachstrasse 18

08.04.2011-08.07.2011 Fr 08:15 - 14:00 Labor Zahntech

wdchentlich Bachstrasse 18
Bemerkungen

Bitte beachten Sie die Aushange zur Gruppeneinteilung in den Laborraumen! Bachstr. 18, ZZMK, Alte Zahnklinik, Laborrdume,
Keramiklabor

Studiengang Zahnmedizin (Klinischer Studienabschnitt)

Fur das 6. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen

Einflhrung in den Phantomkurs der

Konservierenden Zahnheilkunde
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. med. habil. Sigusch, Bernd

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011 Mi 12:30 - 13:15 Horsaal HS ZMK |
wochentlich Bachstrasse 18
08.04.2011-08.07.2011 Fr 12:00-12:45 Horsaal HS ZMK |
wdchentlich Bachstrasse 18

15776 Einflhrung in die Prothetische Propéadeutik

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Dr. OA Wefers, Klaus-Peter

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011 Di 14:00 - 15:30 Horsaal HS ZMK |
wochentlich Bachstrasse 18
Kommentare

Achtung: Bei Promotionsverteidigung andere VL-Zeit!

Seite 30 Stand (Druck) 04.04.2011



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 31

15848 Einfihrung in die Kieferorthopadie

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. Kupper, Harald

22902 Kurseinfiihrung KFO Propadeutik

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. Kiipper, Harald

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo 14:00 - 14:45 Horsaal HS ZMK |
wochentlich

Bachstrasse 18

Kommentare
Der Kurs findet im Studentenlabor und Phantomraum Bachstral3e statt.

15876 Konservierende Zahnheilkunde

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. med. habil. Sigusch, Bernd

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo 10:00 - 11:30 Horsaal HS ZMK |
wochentlich

Art der Veranstaltung

Bachstrasse 18

Propadeutik der Parodontologie
Allgemeine Angaben

Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. med. habil. Sigusch, Bernd

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011 Do 10:45-11:30 Hoérsaal HS ZMK |
wochentlich

Bachstrasse 18

15878 Zahnarztliche Prothetik |

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. Kiipper, Harald / Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 31



Seite 32

Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo 12:00 - 12:45 Hoérsaal HS ZMK |
wdchentlich Bachstrasse 18
06.04.2011-08.07.2011 Mi 10:15 - 11:45 Hoérsaal HS ZMK |
wochentlich Bachstrasse 18

15896 Zahnarztlich-chirurgische Propadeutik

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung

Vorlesung/Ubung
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Unip.Dr.Dr Schultze-Mosgau, Stefan
1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011 Do 14:30 - 16:00
wochentlich

15898 Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung

Vorlesung
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Unip.Dr.Dr Schultze-Mosgau, Stefan
1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011 Mi 08:00 - 09:30 Horsaal HSII K2000
wdchentlich Klinikum 2000

15236 Allgemeine Chirurgie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Hofmann, Gunther / Dr. Miickley, Thomas / Dr. Breuer, Martin / Dr. Zanow, Jirgen

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011 Do 12:30 - 14:00
wochentlich
Kommentare
Vorlesung &bdquo;Allgemeine Chirurgie&ldquo; f&uuml;r Zahnmediziner, 6. FS, SS 2011 donnerstags 12.30 &ndash; 14.00 Uhr,
1. &ndash; 7. Wo. Konferenzraum Lobeda 8. &ndash; 14. Wo. HS 2 KL 2000

Unfallchirurgie: (vorbehaltlich Anderungen) 07.04.11: Untersuchung und Therapie
von Gelenkverletzungen, Arthroskopie (PD Spahn) 14.04.11: Polytrauma (Prof. Hofmann) 21.04.11: Prinzipien der Wundversorgung (Dr.
Diefenbeck) 28.04.11: Préklinische Versorgung von Unfallverletzten (OA Rausch) 05.05.11: Prinzipien der konservativen und operativen
Frakturversorgung (PD M&uuml;ckley) AVG-Chirurgie: 12.05.11: Allgemeine Chirurgie, Hernien, Endokrine Chirurgie (Dr. Scheuerlein)
19.05.11: Akutes Abdomen (Dr. Sendt) 26.05.11: Chirurgische Therapie von Erkrankungen der Leber, Gallenwege, Pankreas (Dr.
Bauschke) 09.06.11: Chirurgische Therapie der Tumoren des Gastrointestinaltraktes (Dr. Gharbi) 16.06.11: GefaRchirurgie (OA Zanow)
Herzchirurgie/Thoraxchirurgie: 23.06.11: Herzchirurgie f&uuml;r Zahnmediziner (Dr. Sandhaus) 30.06.11: Thoraxchirurgie f&uuml;r
Zahnmediziner (Dr. Krieg) Kinderchirurgie: 07.07.11: Kinderchirurgie (Dr. Heinick)

Seite 32

Stand (Druck) 04.04.2011



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 33

15851 Zahnmedizinische Radiologie und Strahlenschutz

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Vorlesung
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Dr. Scheithauer, Marcel / Prof.Dr. med. habil. Mentzel, Hans-Joachim / Unip.Dr.Dr Schultze-Mosgau, Stefan
1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011 Di 12:15-13:45 Horsaal HS ZMK |
wochentlich Bachstrasse 18

Kommentare

Woche Datum Referent Thematik 1. 05.04.2011 Scheithauer Einf&uuml;hrung in die Thematik Strahlenanwendung, Strahlenschutz,
Fachkunde, Strahlenrisiko 2. 13.04.2011 Scheithauer Strahlenphysik, Strahlenschutzmesstechnik (Tausch mit VL Mittwoch ZMK-
Krankheiten) 3. 19.04.2011 N. N. Strahlenbiologie / Klinische Methoden der Radiologie 4. 26.04.2011 Scheithauer Strahlenexposition des
Menschen 5. 03.05.2011 Scheithauer Strahlenschutzdosimetrie, Strahlenschutzrecht 6. 10.05.2011 Scheithauer Strahlenschutz: Personal,
Patient 7. 17.05.2011 Mentzel Grundbegriffe der Radiologischen Terminologie 8. 24.05.2011 Mentzel Orthopantomogramm u. andere
extraorale Aufnahmetechniken - Indikation, Anfertigung, Befundung 9. 31.05.2011 Mentzel Intraorale Aufnahmetechniken - Indikation,
Anfertigung, Befundung 10. 07.06.2011 Mentzel Sonographie im Kopf-Hals-Bereich Kontrastmittel, Angiographie und Interventionell
Radiologische Methoden im Kopf-Hals-Bereich 11. 14.06.2011 Mentzel Computertomographie u. Magnetresonanztomographie im Kopf-
Hals-Bereich 12. 21.06.2011 Schultze-Mosgau, Reymann Zahnmedizinische Rontgenbefunde 1 14. 28.06.2011 Schultze-Mosgau,
Reymann Zahnmedizinische Réntgenbefunde 2 15. 05.07.2011 Freesmeyer Nuklearmedizin 08.07.2011 Scheithauer Abschlussklausur

15875 Allgemeine und Spezielle Pathologie

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. Kndsel, Thomas

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo 08:15 - 09:45 Horsaal HS Pathol
wdchentlich Ziegelmihlenweg 1
07.04.2011-08.07.2011 Do 08:00 - 09:30 Horsaal HS Pathol
wochentlich

Ziegelmuhlenweg 1

Praktika, Kurse, Demonstrationen

Kieferorthopadische Propadeutik mit Einfiihrung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. Kiipper, Harald

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo 14:45 - 17:30 Labor St.-Labor
wochentlich

Bachstrasse 18

Kommentare
Der Kurs findet im Studentenlabor und Phantomraum ZZMK in der Bachstrae 18 statt.

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 33



Seite 34 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

15889 Phantomkurs der Konservierenden Zahnheilkunde

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs/Demonstration

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. med. habil. Sigusch, Bernd / Dr. Gintsch, Arndt

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011 Di 07:45-11:45 Sonstiger Raum Ph.-raum
wdchentlich Bachstrasse 18
06.04.2011-08.07.2011 Mi 13:15 - 18:00 Sonstiger Raum Ph.-raum
wéchentlich Bachstrasse 18
09.04.2011-08.07.2011 Sa 08:00 - 15:00 Sonstiger Raum Ph.-raum
wochentlich Bachstrasse 18

2-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011 Fr 07:45-11:45 Sonstiger Raum Ph.-raum
wdchentlich Bachstrasse 18

Kommentare

Bitte beachten Sie bei der Samstagsveranstaltung, dass 'Zahnerhaltung' 2 Wochen und der Phantomkurs 'Zahnérztliche Prothetik’ 1
Woche im Wechsel Uber das Semester stattfindet!

15890 Propadeutik der Zahnéarztlichen Prothetik

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs/Demonstration

Belegpflicht nein

Kommentare

Bitte beachten Sie bei der Samstagsveranstaltung, dass 'Zahnerhaltung' 2 Wochen und der Phantomkurs 'Zahnérztliche Prothetik' 1
Woche im Wechsel Uber das Semester stattfindet!

15893 Radiologie und Strahlenschutz

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum/Demonstration

Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. med. habil. Mentzel, Hans-Joachim / Unip.Dr.Dr Schultze-Mosgau, Stefan

Kommentare
Der Termin fur die Abschlussklausur wird bekannt gegeben. (zu #15851 VL Zahnmedizinische Radiologie und Strahlenschutz)

Seite 34 Stand (Druck) 04.04.2011



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 35

Fakultative Lehrveranstaltungen

Pathologische Physiologie

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlvorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  apl P.Dr. med. habil. Scholle, Hans-Christoph / Dr. Schumann, Nikolaus-Peter

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011 Do 09:45 - 10:30 Horsaal HS Pathol
wdchentlich

Ziegelmihlenweg 1

Fur das 8. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen

Mund-, Kiefer-, Gesichtschirurgie |

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung

Vorlesung
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Unip.Dr.Dr Schultze-Mosgau, Stefan
1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011 Do 10:30 - 12:00
wochentlich

22925 Mund-, Kiefer-, Gesichtschirurgie Il

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Unip.Dr.Dr Schultze-Mosgau, Stefan

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011 Fr 10:15-12:00
wochentlich
22917 Konservierende Zahnheilkunde
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  PD Dr. med. habil. Sigusch, Bernd

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011 Di 11:15-12:00 Horsaal HS ZMK |

wochentlich Bachstrasse 18

Stand (Druck) 04.04.2011

Seite 35



Seite 36 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

22928 Zahnarztliche Prothetik Il

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Vorlesung
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. Kupper, Harald / Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried
1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011 Mi 13:30 - 14:15 Horsaal HS ZMK |
wochentlich Bachstrasse 18

22927 Pharmakologie/Toxikologie I

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. med. habil. Fleck, Christian

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011 Mi 14:30 - 15:15 Horsaal HS ZMK |

wochentlich Bachstrasse 18

22913 Innere Medizin

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  apl P.Dr. Péhimann, Gunter / PD Dr. Ferrari, Markus / Univ.Prof. Kroegel, Claus / Dr. Pfeifer, Rudiger /
Univ.Prof. Stallmach, Andreas

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo 10:45-12:15
wochentlich

Bemerkungen

Lfd.Nr. Name Vorname Bemerkung SG - A 1 Beck Theresa PD Dr. Pérner Stat. 120 2 Bergmann Stefan dito 3 Blume Cornelius dito

4 Brown Michael dito 5 Gabel Maria dito 6 Geuther Erik Frau OA Dr. Dannberg/PD Dr. Surber 7 Hagemeister Christoph Stat. 420 8
Hempel Elli dito 9 Hennig Christoph-Ludwig dito 10 Hoidis Alexander dito 11 Igney Carolin dito 12 Kleim Jurij PD Dr. Busch Stat. 430 13
K&uuml;nne Belinda dito 14 M&uuml;ller Juliane dito 15 M&uuml;ller Angelika dito 16 Nattermann Livia Alina dito 17 Nett Philipp Frau
PD Dr. Hunger-Battefeld Stat. 431 18 Nichterlein Elisa dito 19 Nioduschewski Frank dito 20 Oettler Janos dito 21 Reimann Marlene

dito 22 Richter Anja Frau PD Dr. Reiig/PD Dr. Lotze St. 440 23 Riedel Nancy dito 24 Schamberger Sebastian dito 25 Solcher Philipp
dito 26 Treppschuh Steffi dito 27 Wehrle Constanze Frau PD Dr. Lehmann/OA Dr. Neumann Stat. 441 28 Lfd.Nr. Name Vorname
Bemerkung 1 Baltrusch Tina Frau PD Dr. Lehmann/OA Dr. Neumann 2 Boldt Franziska Stat. 441 3 Bol3ner Susanne dito 4 Bottcher
Annika PD Dr. Scholl St. 450 5 Cramer Carlo dito 6 Dobmeier Daniel dito 7 Ddlves Patricia dito 8 Gerstberger Maria dito 9 Goll Jane
PD Dr. Larose Stat. 451 10 Hagel Thomas dito 11 Hakemi Elias dito 12 Herbst Antje dito 13 llilge Christina dito 14 Jahn Ulrike OA Dr.
Lindig/OA Dr. M&uuml;gge Stat. 460 15 Just Fabian A ¢ ht u n g - ehem. Chirurgie Bachstra3e 16 Klein Sibylle dito 17 Kokel Claudia dito
18 Kremser Stefanie dito 19 K&uuml;mmel Stefanie OA Dr. Herrmann Stat. 461 20 Kurt Berat dito 21 Launer Kathleen dito 22 Lorenz
Carsten dito 23 Mues Saskia Kristin dito 24 M&uuml;ller Patrick Benjamin OA Dr. Lehmann Stat. 500 25 Reise Markus dito 26 Shin Jae-
Eun dito 27 Thomas Konstanze dito 28 Weber Thomas dito 29 Weiler Sabrina Helga dito Zschauer Julia dito

Seite 36 Stand (Druck) 04.04.2011



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 37

22915 Geschichte der Medizin

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  PD Dr. med.habil. Zimmermann, Susanne
1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011 Mi 15:30 - 16:15 Horsaal HS ZMK |

wochentlich Bachstrasse 18

Praktika, Kurse, Demonstrationen

Konservierende Zahnheilkunde (Gruppe A)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. med. habil. Sigusch, Bernd

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo 15:30 - 17:45 Behandlungssaal ZZMK-BehS
wdchentlich An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK
07.04.2011-08.07.2011 Do 07:15 - 09:30 Behandlungssaal ZZMK-BehS
wdchentlich An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

22937 Konservierende Zahnheilkunde (Gruppe B)

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. med. habil. Sigusch, Bernd / OA Dr. Montag, Regina

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011 Di 07:15-09:30 Behandlungssaal ZZMK-BehS
wochentlich An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK
06.04.2011-08.07.2011 Mi 10:00 - 12:15 Behandlungssaal ZZMK-BehS
wochentlich An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

22951 Mund-, Kiefer-, Gesichtschirurgie

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Unip.Dr.Dr Schultze-Mosgau, Stefan

Kommentare

Extraktions-Praktikum Poliklinik &ndash; 8. Semester Zahnmedizin Sommersemester 2011 Kurs-Nr. 22951 (bitte Aushénge in Zahnklinik
beachten und HP Studiendekanat/Zahnmedizin/Klinischer Abschnitt)

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 37



Seite 38 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

22954 Zahnarztliche Prothetik (Gruppe A)

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Kurs
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. Kupper, Harald / Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried
1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011 Di 16:00 - 18:15 Behandlungssaal ZZMK-BehS
wdchentlich An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK
08.04.2011-08.07.2011 Fr 07:15 - 09:30 Behandlungssaal ZZMK-BehS
wochentlich

An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

Kommentare
Nach dem Praktikum wird dienstags die Laborzeit von 18.15 - 19.00 Uhr angeboten.

22955 Zahnarztliche Prothetik (Gruppe B)

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. Kiipper, Harald / Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo 07:15 - 09:30 Behandlungssaal ZZMK-BehS
wochentlich An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK
05.04.2011-08.07.2011 Di 13:00 - 15:15 Behandlungssaal ZZMK-BehS
wdchentlich

An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

Kommentare
Nach dem Praktikum wird dienstags die Laborzeit von 15.15 - 16.00 Uhr angeboten.

22957 Parodontologie

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. med. habil. Sigusch, Bernd

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011 Mi 07:30 - 09:45 Behandlungssaal ZZMK-BehS
wochentlich

An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

22929 Kieferorthopadische Diagnostik und Therapie |

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. Kiipper, Harald

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011 Do 13:15 - 16:15 Horsaal HS ZMK |
wochentlich

Bachstrasse 18

Seite 38 Stand (Druck) 04.04.2011



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 39

Kommentare

Das Praktikum findet auch in den Semiarrdumen | und I, An der alten Post 4 und im Seminarraum in der BachstraRe 18 statt. Nahere

Informationen hierzu erhalten Sie rechtzeitig.

Art der Veranstaltung

Belegpflicht

Zugeordnete Dozenten

Chirurgischer Nahtkurs

Kurs

nein

Allgemeine Angaben

Unip.Dr.Dr Schultze-Mosgau, Stefan / Kirschbaum, Michael

1-Gruppe 10.06.2011-10.06.2011 Fr 13:30 - 15:45 Seminarraum ZZMK SR 1
Einzeltermin An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK
2-Gruppe 17.06.2011-17.06.2011 Fr 13:30 - 15:45 Seminarraum ZZMK SR 1

Einzeltermin

An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

Termine fir das SS 2011 werden unverziglich eingestellt.

Kommentare

Fakultative Lehrveranstaltungen

Art der Veranstaltung

Belegpflicht

Zugeordnete Dozenten

Geschichte der Zahnheilkunde

nein

Wahlvorlesung

Allgemeine Angaben

PD Dr. med.habil. Zimmermann, Susanne

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011 Mi 16:30 - 17:15 Horsaal HS ZMK |
wochentlich Bachstrasse 18
22920 Medizinische Immunologie
Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Wahlvorlesung

Belegpflicht

Zugeordnete Dozenten

nein

Univ.Prof. med. habil. Kamradt, Thomas

1-Gruppe

05.04.2011-08.07.2011
wdchentlich

Di

10:15 - 11:00

Hoérsaal HS ZMK |
Bachstrasse 18

Stand (Druck) 04.04.2011

Seite 39



Seite 40 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

30939 Anasthesie

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlvorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. Paxian, Markus

Kommentare
Diese Vorlesung wird entfallt ab SS 2011!

Fur das 10. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen

Arbeits- und Sozialmedizin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Schiele, Rainer

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo 08:00 - 09:00 Horsaal HS ZMK |

wochentlich Bachstrasse 18

22969 Hals-, Nasen-, Ohrenheilkunde

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. med. habil. Koscielny, Sven / Univ.Prof. Guntina-Lichius, Orlando / Dr. Schneider, Gerlind / Dr.
Wittekindt, Claus / Dr. Schelhorn-Neise, Petra

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011 Mi 07:15 - 08:45 Horsaal HS HNO
wochentlich Lessingstrale 2
Kommentare

VL ,Hals- Nasen-, Ohrenkunde® im 10. FS Zahnmedizin im SS 2011 mittwochs, 7.15 — 8.45 Uhr im HS HNO 06.04.11: Nase | -
Anatomie, Physiologie, Funktionsstérungen &uf3ere u. innere Nase (Fr. Dr. Schneider) 13.04.11: Nase Il - Erkrankungen der NNH,
Tumoren der NNH/Nase (PD Biintzel) 20.04.11: Plastische Operationen/Rekonstruktive Chirurgie (Fr. Dr. Schneider) 27.04.11: Kehlkopf
| - Anatomie, Physiologie, entziindliche Erkrankungen (Prof. Koscielny) 04.05.11: Kehlkopf Il - Tumoren (Prof. Koscielny) 11.05.11:
Stimm-, Sprach- und Schluckstérungen (Fr. Dr. Schelhorn-Neise) 18.05.11: Mundhohle/Pharynx | - Anatomie, Physiologie, entziindliche
Erkrankungen (Prof. Guntinas-Lichius) 25.05.11: Mundh&hle/Pharynx Il - Tumoren von Mundhéhle und Pharynx, Erkrankungen der
Speicheldrusen (Prof. Koscielny) 01.06.11: Ohr | - Anatomie, Physiologie, &uf3eres Ohr (Dr. Stadler) 08.06.11: Ohr Il — kindliche
Horstérungen und ihre Folgen (Dr. Schelhorn-Neise) 15.06.11: Ohr IIl - Mittelohr (akute Otitis media, Seromukotympanon) (Prof.
Koscielny) 22.06.11: Ohr IV — Mittelohr (chronische Otitis media) Innenohr, Cl, Horsturz, Vestibularisausfall, Larmschwerhdrigkeit (Prof.
Koscielny) 29.06.11: Hals - Trachea, Osophagus, Lymphknoten, Fehlbildungen (Prof. Koscielny) 05.07.11: Seminar (Prof. Koscielny)

Seite 40 Stand (Druck) 04.04.2011



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 41

Klinische Pharmakologie

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Praktikum
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. med. habil. Fleck, Christian / PD Dr. med., med. dent. habil. Jahn, Florentine
1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011 Fr 09:00 - 09:45 Horsaal HS ZMK |
wochentlich Bachstrasse 18

Praktika, Kurse, Demonstrationen

MKG-Chirurgie - Klinische Visite

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Allgemeine Angaben

Zugeordnete Dozenten  Unip.Dr.Dr Schultze-Mosgau, Stefan

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011
wochentlich

Fr 15:30 - 16:15

Kommentare

(bitte Aushange in Zahnklinik beachten und HP Studiendekanat/Zahnmedizin/Klinischer Abschnitt)

MKG-Chirurgie/OP-Kurs I

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Unip.Dr.Dr Schultze-Mosgau, Stefan

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011
wochentlich

Mo 07:45 - 15:45

05.04.2011-08.07.2011
wochentlich

Di 07:45 - 15:45

06.04.2011-08.07.2011
wochentlich

Mi 07:45 - 15:45

07.04.2011-08.07.2011
wochentlich

Do 07:45 - 15:45

08.04.2011-08.07.2011
wochentlich

Fr 07:45 - 15:45

Stand (Druck) 04.04.2011

Seite 41



Seite 42

Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Kommentare

Das Praktikum findet im Block &uuml;ber eine gesamte Woche ganztagig statt.Die jeweiligen Studentengruppen werden von Herrn
Prof. Schultze-Mosgau festgelegt (siehe Aushang). Die Studenten, die am Praktikum teilnehmen sind in der Praktikumswoche

von allen weiteren Lehrveranstaltungen befreit. Treffpunkt zum Wochenbeginn: Klinik f&uuml;r MKG-Chirurgie, Erlanger Allee 101,
07747 Jena, Besprechungsraum: C6211.00.037, 07:15 Uhr zur Fr&uuml;hbesprechung OP-Kurs Il Station/OP Klinik &ndash;

10. Semester Zahnmedizin Sommersemester 2011 Kurs-Nr.: 23026 - Gruppeneinteilung f&uuml;r das SS 2011 folgen -

Bitte melden: Klinik f&uuml;r Mund-, Kiefer-

und Gesichtschirurgie/Plastische Chirurgie Erlanger Allee 101, 07747 Jena Besprechungsraum: C6211.00.037, 07:15 Uhr zur
Fr&uuml;hbesprechung (bitte Aushange in Zahnklinik beachten und HP Studiendekanat/Zahnmedizin/Klinischer Abschnitt)

23027 Kinderzahnheikunde, Gruppenprophylaxe

nach Plan (Gruppe A und B)

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht

ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale GruppengrofRe: O Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. med. habil. Heinrich-Weltzien, Roswitha / Dr. medic (RO) Schdler, Ina Manuela

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011 Di 07:15 - 09:30
wochentlich
2-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011 Do 07:15 - 09:30

wochentlich

Kommentare

Gruppenprophylaxe in den Kindertagesstatten, gemafl Aushang.

23029 Kinderzahnheilkunde (Gruppe A)

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht

nein

Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. med. habil. Heinrich-Weltzien, Roswitha / Dr. medic (RO) Schdiler, Ina Manuela

1-Gruppe

07.04.2011-08.07.2011 Do 13:15-16:00
wochentlich

23028 Kinderzahnheilkunde (Gruppe B)

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht

nein

Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. med. habil. Heinrich-Weltzien, Roswitha

1-Gruppe

06.04.2011-08.07.2011 Mi 13:15 - 16:00
wochentlich

Seite 42

Stand (Druck) 04.04.2011



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 43
23030 Prothetik 1l (Gruppe A)
Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Praktikum
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten

Prof.Dr. Kuipper, Harald / Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried / Dr. OA Wefers, Klaus-Peter

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011 Mi 13:00 - 17:30 Behandlungssaal ZZMK-BehS
wdchentlich An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK
08.04.2011-08.07.2011 Fr 10:15 - 14:45 Behandlungssaal ZZMK-BehS
wdchentlich An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

Prothetik 1l (Gruppe B)

Art der Veranstaltung

Belegpflicht

Zugeordnete Dozenten

Allgemeine Angaben
Praktikum

nein

Prof.Dr. Kuipper, Harald / Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried / Dr. OA Wefers, Klaus-Peter

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo 10:00 - 14:30 Behandlungssaal ZZMK-BehS
wdchentlich An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK
07.04.2011-08.07.2011 Do 13:15 - 17:45 Behandlungssaal ZZMK-BehS
wdchentlich An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

Parodontologie (Gruppe A und B)

Art der Veranstaltung

Belegpflicht

Zugeordnete Dozenten

Allgemeine Angaben
Praktikum/Seminar

nein

PD Dr. med. habil. Sigusch, Bernd

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011 Do 08:00 - 09:30 Seminarraum ZZMK SR 1
waochentlich An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK
Kommentare

Grupppe A und Gruppe B wdchentlich im Wechsel

Kieferorthopadie Il

Art der Veranstaltung

Belegpflicht

Zugeordnete Dozenten

Allgemeine Angaben

Praktikum/Seminar
nein

Prof.Dr. Kuipper, Harald

1-Gruppe

07.04.2011-08.07.2011
wochentlich

Do 10:00 - 12:45

Stand (Druck) 04.04.2011

Seite 43



Seite 44 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Kommentare

Das Praktikum/Seminar findet nach Ankiindigung in folgenden Raumen statt:Phantomraum, Bachstrale
18Studentenlabor,Zahntechnik,Seminarrdume | und Il, An der alten Post 4Seminarraum ZZMK, Bachstralle 18

32480 Zahnerhaltung Il (Gruppe A)

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. med. habil. Sigusch, Bernd

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011 Mi 13:00 - 17:00 Behandlungssaal ZZMK-BehS
wdchentlich

An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

32481 Zahnerhaltung Il (Gruppe B)

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. med. habil. Sigusch, Bernd / OA Dr. Montag, Regina

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo 10:00 - 14:30 Behandlungssaal ZZMK-BehS
wochentlich An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK
07.04.2011-08.07.2011 Do 13:15-17:45 Behandlungssaal ZZMK-BehS
wdchentlich

An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

42239 Implantatkurs

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Unip.Dr.Dr Schultze-Mosgau, Stefan

Kommentare

Implantatkurs 5. Studienjahr — Sommersemester 2011 Ort: SR 3, Klinikum 2000 Termine: (bitte Aushange in Zahnklinik beachten und
HP Studiendekanat/Zahnmedizin/Klinischer Abschnitt) Gruppe A: Gruppe B: Gruppe C: Dozent: Prof. Dr. Dr. Schultze-Mosgau Bitte

je Arbeitsgruppe mitbringen: Skalpell, Nadelhalter, Pinzette, Schere, Rasparatorium Gruppe A (Die Gruppeneinteilung entnehmen Sie
bitte den Aushéangen) Gruppe B Gruppe C

Seite 44 Stand (Druck) 04.04.2011



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 45

Fakultative Lehrveranstaltungen

Augenheilkunde

Art der Veranstaltung

Belegpflicht

Allgemeine Angaben
Wahlvorlesung

nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. Augsten, Regine

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011 Di 08:00 - 08:45 Horsaal HS Augen
wdchentlich Bachstrasse 18

Ergonomie

Art der Veranstaltung
Belegpflicht

Zugeordnete Dozenten

Allgemeine Angaben
Wahlvorlesung

nein

Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011 Di 09:00 - 09:45 Hoérsaal HS Augen

wochentlich

Bachstrasse 18

Kariesrisiko

Art der Veranstaltung

Belegpflicht

Allgemeine Angaben

Wabhlvorlesung

nein
Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. Kneist, Susanne
1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011 Di 10:00 - 10:45 Horsaal HS Augen
wdchentlich Bachstrasse 18

Psychiatrie/Neurologie

Art der Veranstaltung

Belegpflicht

Zugeordnete Dozenten

Allgemeine Angaben
Wahlvorlesung

nein

PD Dr. med. habil. Lemke, Sebastian

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011 Di 11:00 - 11:45 Hoérsaal HS HNO
wochentlich Lessingstralle 2
Kommentare

Verlegung der Vorlesung ab SS 2011 von Mittwoch auf Dienstag, Horsaal folgt

Stand (Druck) 04.04.2011

Seite 45



Seite 46 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Ringvorlesungen

Einfihrung/Belehrungen zur
Veranstaltung "Synopsis ZA Therapie"

Allgemeine Angaben

Art der Vel’anstaltung Vor|esung/Seminar

Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  PD Dr. med. habil. Sigusch, Bernd / Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried
1-Gruppe 08.04.2011-08.04.2011 Fr 08:00 - 08:45 Horsaal HS ZMK |

wochentlich Bachstrasse 18

Komplex "Synopsis praventiver Gesichtspunkte
in der zahnarztlichen Therapie"

Konservierende ZHK, Parodontologie, ZA Prothetik
Allgemeine Angaben

Art der Vel’anstaltung Vor|esung/Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. med. habil. Sigusch, Bernd / Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried

1-Gruppe 15.04.2011-15.04.2011 Fr 08:00 - 08:45 Horsaal HS ZMK |
wochentlich

Bachstrasse 18

Kinderzahnheilkunde/Kieferorthopadie

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. med. habil. Heinrich-Weltzien, Roswitha

1-Gruppe 29.04.2011-29.04.2011 Fr 08:00 - 08:45 Horsaal HS ZMK |
wochentlich Bachstrasse 18

15668 MKG-Chirurgie

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vor|esung/Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Unip.Dr.Dr Schultze-Mosgau, Stefan

1-Gruppe 06.05.2011-06.05.2011 Fr 08:00 - 08:45 Horsaal HS ZMK |
wochentlich Bachstrasse 18

Seite 46 Stand (Druck) 04.04.2011



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 47

Komplex "Schmerzpatient/Notfalle"

Der Schmerzfall in der Kinderzahnheilkunde

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. med. habil. Heinrich-Weltzien, Roswitha

1-Gruppe 13.05.2011-13.05.2011 Fr 08:00 - 08:45
wochentlich

Horsaal HS ZMK |

Bachstrasse 18

15939

Zahnarztl. Notfalle aus d. Sicht der
Konserv. ZHK und ZA Prothetik

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried / PD Dr. med. habil. Sigusch, Bernd
1-Gruppe 20.05.2011-20.05.2011 Fr 08:00 - 08:45 Horsaal HS ZMK |
wdchentlich Bachstrasse 18
Kommentare

VL am 14.05.2010 entfallt

(1Yyal Akute Notfalle in der zahnarztlichen Praxis (MKG-Chirurgie)

Allgemeine Angaben

Art der Vel’anStaltung Vor|esung/8eminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Unip.Dr.Dr Schultze-Mosgau, Stefan

1-Gruppe 27.05.2011-27.05.2011 Fr 08:00 - 08:45
wochentlich

Horsaal HS ZMK |

Bachstrasse 18

15143 Zahnarztliche Behandlung von Patienten

mit erhdhtem Risiko (MKG-Chirurgie)

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Unip.Dr.Dr Schultze-Mosgau, Stefan

1-Gruppe 10.06.2011-10.06.2011 Fr 08:00 - 08:45 Horsaal HS ZMK |
wdchentlich Bachstrasse 18

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 47



Seite 48 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

15240

Physikal.-therapeut. Mal3hahmen i. Rahmen d.

Behandl. v. Schmerzen im orofacialen System
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Dr. Bak, Pawel / apl P.Dr. med. habil. Smolenski, Ulrich

1-Gruppe 17.06.2011-17.06.2011 Fr 08:00 - 08:45 Horsaal HS ZMK |
wochentlich Bachstrasse 18

Komplex "Interdisziplindre Behandlungsplanung"

(IYANRN 7 usammenarbeit Kieferorthopadie/Kieferchirurgie/Zahnarzt
Allgemeine Angaben '

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. Kuipper, Harald / PD Dr. med. habil. Sigusch, Bernd / Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried /

Unip.Dr.Dr Schultze-Mosgau, Stefan / Prof.Dr. med. habil. Heinrich-Weltzien, Roswitha / apl P.Dr. med. habil.
Smolenski, Ulrich

1-Gruppe 24.06.2011-24.06.2011 Fr 08:00 - 08:45 Horsaal HS ZMK |

wochentlich Bachstrasse 18

15915 Vorbereitung prothetischer Rehabilitationen

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vor|esung/Seminar
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Unip.Dr.Dr Schultze-Mosgau, Stefan

1-Gruppe 01.07.2011-01.07.2011 Fr 08:00 - 08:45 Horsaal HS ZMK |
wochentlich Bachstrasse 18
15616 Hinweise zum praktischen Staatsexamen
Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried / PD Dr. med. habil. Sigusch, Bernd
1-Gruppe 08.07.2011-08.07.2011 Fr 08:00 - 08:45 Hoérsaal HS ZMK |
wochentlich Bachstrasse 18

Studiengang Zahnmedizin (Klinische Studienabschnitte)

Seite 48 Stand (Druck) 04.04.2011



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 49

Fur das 8. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen

MKG-Chirurgie - Webbasiertes,

interaktives Klinisches Praktikum

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Wahlpraktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Unip.Dr.Dr Schultze-Mosgau, Stefan

Kommentare

Das Praktikum schlief3t mit einer Online Klausur (3D-E-Praktikando)ab. Alle Details entnehmen Sie bitte der Internetseite: https://
metacoon.uni-jena.de oder tber die Homepage der MKG-Chirurgie http://www.mkg.uniklinikum-jena.de/e_learning_.html

Fakultative Lehrveranstaltungen

MKG-Chirurgie - Virtuelle Vorlesung

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlvorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Unip.Dr.Dr Schultze-Mosgau, Stefan

Kommentare

Alle Details entnehmen Sie bitte der Internetseite: https://metacoon.uni-jena.de oder tber die Homepage der MKG-Chirurgie http://

www.mkg.uniklinikum-jena.de/e_learning_.html

30955 MKG-Chirurgie - Webbasiertes,
interaktives Klinisches Praktikum

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Wahlpraktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Unip.Dr.Dr Schultze-Mosgau, Stefan

Kommentare

Das Praktikum schlie3t mit einer Online Klausur (3D-E-Praktikando)ab. Alle Details entnehmen Sie bitte der Internetseite: https://
metacoon.uni-jena.de oder Uber die Homepage der MKG-Chirurgie http://www.mkg.uniklinikum-jena.de/e_learning_.html

Fur das 10. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen

Stand (Druck) 04.04.2011

Seite 49



Seite 50 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Fakultative Lehrveranstaltungen

MKG-Chirurgie - Virtuelle Vorlesung

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlvorlesung
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Unip.Dr.Dr Schultze-Mosgau, Stefan

Kommentare

Alle Details entnehmen Sie bitte der Internetseite: https://metacoon.uni-jena.de oder tber die Homepage der MKG-Chirurgie http://
www.mkg.uniklinikum-jena.de/e_learning_.html

30957 MKG-Chirurgie - Webbasiertes,

interaktives Klinisches Praktikum
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlvorlesung
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Unip.Dr.Dr Schultze-Mosgau, Stefan

Kommentare

Das Praktikum schlie3t mit einer Online Klausur (3D-E-Praktikando) ab. Alle Details entnehmen Sie bitte der Internetseite: https://
metacoon.uni-jena.de oder Uber die Homepage der MKG-Chirurgie http://www.mkg.uniklinikum-jena.de/e_learning_.html

Seite 50 Stand (Druck) 04.04.2011



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 51

Institut fir Humangenetik und Anthropologie

Lehrangebot im Rahmen der Nebenfachausbildung

"Evolutionare Anthropologie" fur Biologie-Diplom (modularisiert)

Spezielle Anthropologie

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  PD Dr. rer. nat. habil. Kromeyer-Hauschild, Katrin / Dr. Zellner, Konrad

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011 Di 10:00 - 12:00
wochentlich

Kommentare
HS nach Ankiindigung

32133 Osteopathologie

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Dr. Finke, Lutz
1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo 12:00 - 13:00
wochentlich
Anthropologie am Lebenden (Anthropologie II)
Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. rer. nat. habil. Kromeyer-Hauschild, Katrin / Dr. Zellner, Konrad

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011 Do 13:00 - 16:00
wochentlich

Zusatzliches Lehrangebot im Nebenfach Anthropologie

Prahistorische/Historische Anthropologie

(fur Fortgeschrittene und Doktoranden)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Dr. Bruchhaus, Horst / Dr. Finke, Lutz

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 51



Seite 52 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Kommentare

nach Vereinbarung

23412 Entwicklungsanthropologie (fur

Fortgeschrittene und Doktoranden)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  PD Dr. rer. nat. habil. Kromeyer-Hauschild, Katrin / Dr. Zellner, Konrad

Kommentare

nach Vereinbarung

23413 Anthroposoziogenese

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Dr. Finke, Lutz

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011 Mo 13:00 - 14:00
wochentlich

Seite 52 Stand (Druck) 04.04.2011



Veranstaltungs- Seite

Nummern- e

: . 23
register: 2
48

M ehrfachnennungen j;

mdglich (entsprechend der
Haufigkeit des Auftretens
im Vorlesungsver zeichnis)

Veranstaltungs- Seite

-nummer

14532 ..o, 9
14539 ..., 9
14540 ..o, 6
14540 ..o, 24
14544 ........eeee. 8
14544 ........eeee. 25
14548 ..., 9
14555 ... 7
14555 ... 24
14558 ..o, 24
145098 ..o, 26
14599 ..o, 26
14601 ..o, 26
14604 ..., 4
14605 ..o, 4
14605 ..o, 28
14606 ......covverreenns 4
14608 .......coceovrenenns 5
14610 .....coovverrenns 5
14612 ..., 6
14613 ..., 6
14613 ..., 9
14614 ..., 6
14616 ....ccovverrenns 28
14617 ..o, 28
14618 ..o, 29
14619 ..o, 29
14620 ......ccoveevreeeenns 29
14621 ..., 29
14667 .....ccovverrnenns 5
14697 ..o, 8
14702 ..o, 8
14702 ..o, 25
14714 .. 7
14735 ..o, 27
15143 ..o, 47
15211 .o, 48
15236 ..o, 32
15240 ..o, 48
15440 .....covvevrenenns 21
15442 ..., 20
15490 .....coovverieeenns 21
15517 e 22
15522 ..., 23
15526 ....oeoveerrnenns 20

Veranstaltungs- Seite
-nummer

23031 ..o 43
23032 ............ 43
23033 ............ 41
23404 ..., 51
23417 ... 51

Seite 53

Veranstaltungs- Seite
-nummer

41597 ..o, 5
42231 ..o, 39
42239 ..., 44
44828 ..., 18
50564 ..o 22
50907 ..o 21
51064 ......oocmreuneenne. 22
54588 ... 22
557609 ..., 18
59516 ..o 19
59585 ... 19
59711 ... 19
59738 ..o 15
60270 .....oovveererreeane. 27
9955 ..o 27



Seite 54 Nummernregister



Veranstaltungstitel:

M ehrfachnennungen méglich (entsprechend der Haufigkeit
des Auftretensim Vorlesungsver zeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
Akute Notfélein der zahnérztlichen Praxis (MK G-
Chirurgie) 47
Allgemeine Chirurgie 32
Allgemeine und Spezielle Pathologie 33
Anésthesie 40
Anatomie, Teil 2 6
Anatomie, Teil 2 24
Anthropologie am Lebenden (Anthropologie 1) ... 51
Anthroposoziogenese 52
Arbeits- und Sozialmedizin 40
Augenheilkunde 45
Biochemie, Teil | 8
Biochemie, Teil | 25
Biochemieseminare fur Mediziner, Teil 1/

scheinpflichtig 8
Biochemieseminare fur Mediziner (mit klinischem

Bezug) /scheinpflichtig 4
Blockpraktikum Allgemeinmedizin 13
Blockpraktikum Chirurgie 13
Blockpraktikum Frauenheilkunde 16
Blockpraktikum Innere Medizin 12
Blockpraktikum Kinderheilkunde 15
Chirurgischer Nahtkurs 39
Dermatologie: Diagnostik, Differentialdiagnostik und
Therapie 19
Der Schmerzfal in der Kinderzahnheilkunde...................... 47
Einflhrung/Belehrungen zur Veranstaltung " Synopsis

ZA Therapie" 46
Einflhrung in den Phantomkurs der Konservierenden
Zahnheilkunde 30
Einflhrung in die Kieferorthopédie 31
Einflhrung in die Klinische Medizin/scheinpflichtig ....... 6
Einflhrung in die Prothetische Propadeutik .........ccoeccuuu...... 30
Entwicklungsanthropologie (fir Fortgeschrittene und
Doktoranden) 52
Ergonomie 45
Ethik in der Medizin 19
Fakultative L ehrveranstaltungen und
Wahlfachveranstaltungen 10
Fakultative L ehrveranstaltungen und
Wahlfachveranstaltungen 10
Fakultative L ehrveranstaltungen und
Wahlfachveranstaltungen 10
Geschichte der Medizin 37
Geschichte der Zahnheilkunde 39
Hals-, Nasen-, Ohrenheilkunde 40
Hinweise zum praktischen Staatsexamen ..o, 48
Implantatkurs 44
Innere Medizin 36

Innere Medizin: Aktuelle Krankheitsbilder in der
Inneren Medizin 18

Seite 55

Veranstal tungtitel
Integrierte Seminare/scheinpflichtig ...
Integrierte Seminare/scheinpflichtig ...
Kariesrisiko

Kieferorthopéadie I1
Kieferorthopédische Diagnostik und Therapiel .................
Kieferorthopédische Propadeutik mit Einfihrung.............
Kinderchirurgie

Kinderzahnheikunde, Gruppenprophylaxe nach Plan
(Gruppe A und B)
Kinderzahnheilkunde/Kieferorthopadie ..........cooveveeveveenneceee.
Kinderzahnheilkunde (Gruppe A)
Kinderzahnheilkunde (Gruppe B)
Klinische Pharmakologie

Konservierende Zahnheilkunde
Konservierende Zahnheilkunde
Konservierende Zahnheilkunde (Gruppe A) ...coeeeeeeeeeeeeenes
Konservierende Zahnheilkunde (Gruppe B) .....cccoeeveeseeeeeeee
Konservierende ZHK,, Parodontologie, ZA Prothetik .......
Kurs Arbeits- und Sozialmedizin
Kurseinfihrung KFO Propédeutik
Kurs Klinisch-pathologische Konferenz ...
Kurs Pharmakologie, Toxikologie, Teil 2 ......ccooreereeeeene.
Kurs Schmerztherapie
L ehrveranstaltungen fir PJ-Studierende ..........cccoovveeceenrceeenne.
L ehrveranstaltungen fir PJ-Studierende ..........cccoovveeceenrceeenne.
L ehrveranstaltungen fur PJ-Studierende (Uber

Pfad>L el stungen>sonstige L ei stungen>Praktisches Jahr
Medizinstudenten)

Med. Psychologie Teil 2, Kurs/integriertes Seminar/
scheinpflichtig

Medizinische Immunologie
M edizinische Psychologie und Medizinische
Soziologie

M edizinische Soziologie und Medizinische
Psychologie, Teil 1/scheinpflichtig ......ccooceoeeeerecenecereceeens
M edizinische Soziologie und Medizinische
Psychologie/Teil 1
Mikroskopischer Kurs, Teil 2/scheinpflichtig ......c.cccoevueee..
Mikroskopischer Kurs, Teil 2/scheinpflichtig ......c.cccoevueee..

MKG-Chirurgie
MKG-Chirurgie/OP-Kurs 11

MKG-Chirurgie - Klinische Visite
MKG-Chirurgie - Virtuelle Vorlesung .......ccoeeeeseecene
MKG-Chirurgie - Virtuelle Vorlesung ..........cccooeeeeeseeceee.
MKG-Chirurgie - Webbasiertes, interaktives Klinisches
Praktikum

MKG-Chirurgie - Webbasiertes, interaktives Klinisches
Praktikum

MKG-Chirurgie - Webbasiertes, interaktives Klinisches

Praktikum
Moderne Diagnostik und Therapie von HNO-
Erkrankungen

Mund-, Kiefer-, Gesichtschirurgie
Mund-, Kiefer-, Gesichtschirurgie |

Mund-, Kiefer-, Gesichtschirurgie Il
Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie ........cocoeeeeereeneen.
Orthopédie

25
46
41
41
49
50

49

49

50

19
37
35
35
17
17



Seite 56

Veranstaltungstitelregister

Seminare im Praktischen Jahr

Seite
21

Seminare im Praktischen Jahr

21

Seminare im Praktischen Jahr

21

Seminare im Praktischen Jahr

22

Seminare im Praktischen Jahr

22

Seminare im Praktischen Jahr

22

Seminare im Praktischen Jahr

22

Seminare im Praktischen Jahr

23

Seminare im Praktischen Jahr

23

Seminare im Praktischen Jahr

23

Seminare in Anatomie fir Zahnmediziner/

Seminare in Anatomie mit klinischem Bezug/

24

Seminare mit klinischem Bezug/scheinpflichtig ..............
Seminare mit klinischem Bezug/scheinpflichtig ..............

Seminare zur Prothetischen Propadeutik/

29

Zahnersatzkunde - scheinpflichtig
Seminare zur Prothetische Propéadeutik/
Zahnersatzkunde - scheinpflichtig

26

51

Technisch-Propédeutischer Kurs/scheinpflichtig.............

Themenblock Haut, Gelenk, Muskel

. 26

12

11

Themenblock Kardiovaskuldre Medizin und

11

15

Themenblock Perioperative Medizin

15

18

Vorbereitung prothetischer Rehabilitationen .....................

Vorlesungen Medizin 8. Semester

16
15

14

14

14

10

32

Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten
Zahnérztl. Notféle aus d. Sicht der Konserv. ZHK und

47

Zahnérztlich-chirurgische Propadeutik ...........occcoveeceeneeeees

Zahnérztliche Behandlung von Patienten mit erhéhtem

32

47

38

Zahnérztliche Prothetik (Gruppe A)
Zahnérztliche Prothetik (Gruppe B)

38

31

36

Zahnérztliche Werkstoffkunde/Technologie | ................

Zahnérztliche Werkstoffkunde/Technologie Il -

.27

Zahnmedizinische Radiologie und Strahlenschutz ...........

Zusammenarbeit Kieferorthopadie/Kieferchirurgie/

BREB

Veranstaltungtitel Seite Veranstal tungtitel
Osteopathologie 51

Parodontologie 38

Parodontologie (Gruppe A und B) 43

Pathol ogische Physiologie 35

Phantomkurs der Konservierenden Zahnheilkunde........... 34

Phantomkurs 1/scheinpflichtig 29

Pharmakol ogie/Toxikologie I 36

Physikal.-therapeut. Mal3nahmen i. Rahmen d. Behandl.

V. Schmerzen im orofacialen System .......coooeeeeeeernecenneenne. 48

Physikalisches Praktikum fur Zahnmediziner .................... 27

Physiologie, Teil 2 4

Physiologie, Teil 2 28 scheinpflichtig
Physiologiepraktikum fur Mediziner, Teil 2/

scheinpflichtig 5 scheinpflichtig
Physiologiepraktikum fur Zahnmediziner, Teil 2/

scheinpflichtig 28

Physiologieseminare fur Mediziner, Teil 2/

scheinpflichtig 4

Physiologieseminare fir Zahnmediziner, Teil 2/

scheinpflichtig 28

Physiologieseminare mit klinischem Bezug/ Spezielle Anthropologie
scheinpflichtig 5

Physiotherapie 17

PJ-Seminare Innere Medizin 18 Themenblock Infektiologie
Prahistorische/Historische Anthropologie (fir

Fortgeschrittene und Doktoranden) 51 Pneumologie

Praktikum Urologie 16 Themenblock Kopf
Préparierkurs, Teil 2/scheinpflichtig 7

Préparierkurs, Teil 2/scheinpflichtig 24 Urologie

Préventive Zahnheilkunde 27

Propédeutik der Parodontologie 31 Vorlesung Allgemeinmedizin
Propadeutik der Zahnérztlichen Prothetik .........ccooooveeeev.... 34

Prothetik 11 (Gruppe A) 43 Vorlesung Humangenetik
Prothetik 11 (Gruppe B) 43 Vorlesung Rechtsmedizin
Prothetische Propéadeutik/Zahnersatzkunde, Teil 1............ 26 Vorlesung Urologie
Prothetische Propadeutik / Zahnersatzkunde, Teil 2......... 29 Wahlpflichtfach/V orklink
Psychiatrie/Neurologie 45

Querschnittsbereich Bildgebende Verfahren,

Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil I: Grundkurs... 11 ZA Prothetik
Querschnittsbereich Bildgebende Verfahren,

Strahlenbehandlung, Strahlenschutz: Praktikum

Radiologische Diagnostik 13 Risiko (MKG-Chirurgie)
Querschnittsbereich Epidemiologie, med. Biometrie und

Informatik, Teil 1: Biometrie 12

Querschnittsbereich Epidemiologie, med. Biometrie und Zahnérztliche Prothetik |
Informatik, Teil 3: Methodenlehre 13 Zahnérztliche Prothetik 11
Querschnittsbereich Geschichte, Theorie Ethik der

Medizin, Teil 2: Ethik der Medizin 17

Querschnittsbereich Geschichte, Theorie und Ethik der scheinpflichtig

Medizin, Teil 1: Geschichte und Theorie der Medizin..... 11 Zahnerhaltung 11 (Gruppe A)
Querschnittsbereich Klinische Pharmakologie.................. 16 Zahnerhaltung 11 (Gruppe B)
Querschnittsbereich Klinische Umweltmedizin.................... 14

Querschnittsbereich Medizin des Altern und des alten

Menschen 16 Zahnarzt

Radiologie und Strahlenschutz 34

Seminare im Praktischen Jahr 19

Seminare im Praktischen Jahr 20




Dozenten/Lehrende:

M ehrfachnennungen méglich (entsprechend der Haufigkeit
des Auftretensim Vorlesungsver zeichnis)

L ehrender Seite
Augsten, Regine PD Dr. 45
Bak, Pawel Dr. 48
Baniahmad, Aria Univ.Prof. 14
Bauer, Reinhard apl P.Dr. med. habil. ..o, 11
Berger, Uwe Dr. 9
Berger, Uwe Dr. 9
Bischof, Wolfgang PD Dr. 14
Brasche, Sabine Dr. 14
Breuer, Martin Dr. 32
Bruchhaus, Horst Dr. 51
Erler, Michael Dr. 14
Ferrari, Markus PD Dir. 36
Finke, Lutz Dr. 51
Finke, Lutz Dr. 51
Finke, Lutz Dr. 52
Fleck, Christian Univ.Prof. med. habil. ..o, 36
Fleck, Christian Univ.Prof. med. habil. ..o, 41
Friedrich, Karl-Heinz PD Dr. 6
Friedrich, Karl-Heinz PD Dr. 8
Friedrich, Karl-Heinz PD Dr. 25
Frober, Rosemarie OA Dir. 6
Frober, Rosemarie OA Dir. 6
Frober, Rosemarie OA Dir. 24
Gobel, Roland Dr. 27
Gobel, Roland Dr. 29
Guntina-Lichius, Orlando Univ.Prof. 19
Guntina-Lichius, Orlando Univ.Prof. 40
Gintsch, Arndt Dr. 34
Habenicht, Andreas Univ.Prof. med. habil. ........................ 14
Heinrich-Weltzien, Roswitha Prof.Dr. med. habil. ............. 26
Heinrich-Weltzien, Roswitha Prof.Dr. med. habil. ............. 27
Heinrich-Weltzien, Roswitha Prof.Dr. med. habil. ............. 42
Heinrich-Weltzien, Roswitha Prof.Dr. med. habil. ............. 42
Heinrich-Weltzien, Roswitha Prof.Dr. med. habil. ............. 42
Heinrich-Weltzien, Roswitha Prof.Dr. med. habil. ............. 46
Heinrich-Weltzien, Roswitha Prof.Dr. med. habil. ............. 47
Heinrich-Weltzien, Roswitha Prof.Dr. med. habil. ............. 48
Hofmann, Gunther Univ.Prof. ... 32
Jahn, Florentine PD Dr. med., med. dent. habil. ................. 41
Jirikowski, Gustav Univ.Prof. 6
Jirikowski, Gustav Univ.Prof. 6
Jirikowski, Gustav Univ.Prof. 8
Jirikowski, Gustav Univ.Prof. 24
Jirikowski, Gustav Univ.Prof. 25
Kaatz, Martin Dr. 6
Kaatz, Martin Dr. 14
Kamradt, Thomas Univ.Prof. med. habil. .........ccccoceoeenece. 39
Kiefer, Jirgen PD Dr. 11
Kirchmann, Helmut Dipl.-Psych. 9
Kirschbaum, Michael 39
Kneist, Susanne Prof.Dr. 45

Lehrender
Knoepffler, Nikolaus Unip.Dr.Dr

Seite 57

Seite

Knoepffler, Nikolaus Unip.Dr.Dr

Kndsel, Thomas PD Dr.

Koch, Andrea Dr.

Koscielny, Sven Prof.Dr. med. habil.
Koscielny, Sven Prof.Dr. med. habil.
Kroegel, Claus Univ.Prof.

Kromeyer-Hauschild, Katrin PD Dr. rer. nat. habil. .........
Kromeyer-Hauschild, Katrin PD Dr. rer. nat. habil. .........
Kromeyer-Hauschild, Katrin PD Dr. rer. nat. habil. .........

KUpper, Harald Prof.Dr.
KUpper, Harald Prof.Dr.

KUpper, Harald Prof.Dr.

KUpper, Harald Prof.Dr.
KUpper, Harald Prof.Dr.

KUpper, Harald Prof.Dr.

KUpper, Harald Prof.Dr.
KUpper, Harald Prof.Dr.

KUpper, Harald Prof.Dr.

KUpper, Harald Prof.Dr.

KUpper, Harald Prof.Dr.

KUpper, Harald Prof.Dr.

Lemke, Cornelius OA Dr.

Lemke, Cornelius OA Dr.

Lemke, Sebastian PD Dr. med. habil.
Lindner, Martina

Mentzel, Hans-Joachim Prof.Dr. med. habil. .......................
Mentzel, Hans-Joachim Prof.Dr. med. habil. .......................

Mohr, Susanne Dr.

Mohr, Susanne Dr.

Montag, Regina OA Dr.
Montag, Regina OA Dr.

Mdckley, Thomas Dr.

Mdller, Andreas Dr.
Oehring, Hartmut OA Dr.

Oehring, Hartmut OA Dr.

Paxian, Markus PD Dir.
Pfeifer, Rudiger Dr.

Philipp, Swetlana Dr.

Pohimann, Gunter apl P.Dr. ...

Quamann, B. Univ.Prof.

Quamann, B. Univ.Prof.

Quamann, B. Univ.Prof.

Redecker, Christoph Prof.Dr. med. habil. .....ccccooerree.

Redies, Christoph Unip.Dr.Dr ...
Redies, Christoph Unip.Dr.Dr ...

Redies, Christoph Unip.Dr.Dr ...

Redies, Christoph Unip.Dr.Dr ...
Redies, Christoph Unip.Dr.Dr ...

Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent.
Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent.
Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent.
Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent.
Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent.
Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent.
Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent.
Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent.

11
19
33
14
19

36
51
51
52
31
31

cRBRGRoELELEELEBEERR



Seite 58

Personenregister

L ehrender

L ehrender Seite
Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent. habil. ........ccccooevneaeae 46
Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent. habil. ........ccccooevneaeae 47
Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent. habil. ........ccccooevneaeae 48
Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent. habil. ........ccccooevneaeae 48
Rhode, Heidrun PD Dr. med. habil. 6
Rhode, Heidrun PD Dr. med. habil. 8
Rhode, Heidrun PD Dr. med. habil. 25
Richter, Frank PD Dr. 4
Richter, Frank PD Dr. 6
Richter, Frank PD Dr. 28
Rosendahl, Jenny Dr. 9
Rzanny, Angelika Dr. 27
Rzanny, Angelika Dr. 29
Schaible, Hans-Georg Univ.Prof. 4
Schaible, Hans-Georg Univ.Prof. 4
Schaible, Hans-Georg Univ.Prof. 5
Schaible, Hans-Georg Univ.Prof. 5
Schaible, Hans-Georg Univ.Prof. 6
Schaible, Hans-Georg Univ.Prof. 28
Schaible, Hans-Georg Univ.Prof. 28
Scheithauer, Marcel Dr. 33
Schelhorn-Neise, Petra Dr. 40
Schiele, Rainer Univ.Prof. 14
Schiele, Rainer Univ.Prof. 40
Schilling, Klaus Dr. 8
Schilling, Klaus Dr. 25
Schleul3ner, Ekkehard Univ.Prof. med. habil. .................... 19
Schmidl, Frank PD Dr. 27
Schmidt, Martin Dr. 6
Schmidt, Martin Dr. 8
Schmidt, Martin Dr. 25
Schmidt, Monika PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. ....... 26
Schmidt, Monika PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. ....... 26
Schmidt, Monika PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. ....... 26
Schmidt, Monika PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. ....... 29
Schmidt, Monika PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. ....... 29
Schmidt, Monika PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. ....... 29
Schneider, Gerlind Dr. 40
Scholle, Hans-Christoph apl P.Dr. med. habil. .................. 35
Schreyer, Isolde Dr. 14
Schiler, Ina Manuela Dr. medic (RO) ...cceveeereeeereecereeeens 42
Schiler, Ina Manuela Dr. medic (RO) ...cceveeereeeereecereeeens 42
Schultze-Mosgau, Stefan Unip.Dr.Dr ..o 32
Schultze-Mosgau, Stefan Unip.Dr.Dr ..o 32
Schultze-Mosgau, Stefan Unip.Dr.Dr ..o 33
Schultze-Mosgau, Stefan Unip.Dr.Dr ..o 34
Schultze-Mosgau, Stefan Unip.Dr.Dr ..o 35
Schultze-Mosgau, Stefan Unip.Dr.Dr ..o 35
Schultze-Mosgau, Stefan Unip.Dr.Dr ..o 37
Schultze-Mosgau, Stefan Unip.Dr.Dr ..o 39
Schultze-Mosgau, Stefan Unip.Dr.Dr ..o 41
Schultze-Mosgau, Stefan Unip.Dr.Dr ..o 41
Schultze-Mosgau, Stefan Unip.Dr.Dr ..o 44
Schultze-Mosgau, Stefan Unip.Dr.Dr ..o 46
Schultze-Mosgau, Stefan Unip.Dr.Dr ..o 47
Schultze-Mosgau, Stefan Unip.Dr.Dr ..o 47
Schultze-Mosgau, Stefan Unip.Dr.Dr ..o 48

Schultze-Mosgau, Stefan Unip.Dr.Dr
Schultze-Mosgau, Stefan Unip.Dr.Dr
Schultze-Mosgau, Stefan Unip.Dr.Dr
Schultze-Mosgau, Stefan Unip.Dr.Dr
Schultze-Mosgau, Stefan Unip.Dr.Dr
Schultze-Mosgau, Stefan Unip.Dr.Dr
Schumann, Nikolaus-Peter Dr.

Sigusch, Bernd PD Dr. med. habil.
Sigusch, Bernd PD Dr. med. habil.
Sigusch, Bernd PD Dr. med. habil.
Sigusch, Bernd PD Dr. med. habil.
Sigusch, Bernd PD Dr. med. habil.
Sigusch, Bernd PD Dr. med. habil.
Sigusch, Bernd PD Dr. med. habil.
Sigusch, Bernd PD Dr. med. habil.
Sigusch, Bernd PD Dr. med. habil.
Sigusch, Bernd PD Dr. med. habil.
Sigusch, Bernd PD Dr. med. habil.
Sigusch, Bernd PD Dr. med. habil.
Sigusch, Bernd PD Dr. med. habil.
Sigusch, Bernd PD Dr. med. habil.
Sigusch, Bernd PD Dr. med. habil.
Sigusch, Bernd PD Dr. med. habil.
Smolenski, Ulrich Prof.Dr. ...

Smolenski, Ulrich apl P.Dr. med. habil. ...
Smolenski, Ulrich apl P.Dr. med. habil. ...
Stallmach, Andreas Univ.Prof.

Straul, Bernhard Prof.Dr.

Straul, Bernhard Prof.Dr.

Straul3, Bernhard Univ.Prof. med. habil. ..o
Straul3, Bernhard Univ.Prof. med. habil. ..o
Strauf3, B. Univ.Prof. med. habil.
Uhlemann, Christine apl P.Dr. med. habil. .........c.cccocc.....

Wefers, Klaus-Peter Dr. OA
Wefers, Klaus-Peter Dr. OA

Wefers, Klaus-Peter Dr. OA

Wittekindt, Claus Dr.
Wolf, Gunter Univ.Prof.

Zanow, Jirgen Dr.

Zéellner, Konrad Dr.
Zéellner, Konrad Dr.
Zéellner, Konrad Dr.
Zimmer, Thomas Dr.
Zimmer, Thomas Dr.
Zimmer, Thomas Dr.
Zimmermann, Susanne PD Dr. med.habil. .........cccccooce....
Zimmermann, Susanne PD Dr. med.habil. .........cccccooce....
Zimmermann, Susanne PD Dr. med.habil. .........cccccooce....

32
51
51
52

4

6
28
11
37
39



Abklrzungen:

Abkurzungen fir Veranstaltungen:

Sonstige Abkirzungen:

Anm..... Anmerkung
ASQ.... Allgemeine Schltsselqualifikationen
AT.... Altes Testament
E... Essay
FSQ.... Fachspezifische Schllssel qualifikationen
FSV.... Fakultét fur Sozial- und

V erhaltenswi ssenschaften
CGK.... Grundkurs
IAW.... Institut fUr Altertumswissenschaften
LP.... L eistungspunkte
NT.... Neues Testament
Q... Schlissel qualifikationen
SS.. Sommersemester
SSW....  Sommersemesterwochenstunden
TE.... Teilnahme
TP.... Thesenpublikation
ThULB.... Thiringer Universitdts- und

L andeshibliothek
VVZ.... Vorlesungsverzeichnis
WS.... Wintersemester

Seite 59



Seite 60 Abkurzungen



	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Medizinische Fakultät - SoSe 2011
	Fachrichtung Medizin
	Studiengang Medizin (1. Studienabschnitt)
	Für das 4. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	14604 - Biochemieseminare für Mediziner (mit klinischem Bezug) /scheinpflichtig
	14605 - Physiologie, Teil 2
	14606 - Physiologieseminare für Mediziner, Teil 2/scheinpflichtig
	41597 - Physiologieseminare mit klinischem Bezug/scheinpflichtig
	14608 - Physiologiepraktikum für Mediziner, Teil 2/scheinpflichtig
	14610 - Medizinische Psychologie und Medizinische Soziologie
	14667 - Med. Psychologie,Teil 2, Kurs/integriertes Seminar/scheinpflichtig
	14612 - Einführung in die Klinische Medizin/scheinpflichtig
	14614 - Seminare mit klinischem Bezug/scheinpflichtig
	14613 - Integrierte Seminare/scheinpflichtig

	Für das 2. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	14540 - Anatomie, Teil 2
	14714 - Seminare in Anatomie mit klinischem Bezug/scheinpflichtig
	14555 - Präparierkurs, Teil 2/scheinpflichtig
	14544 - Mikroskopischer Kurs, Teil 2/scheinpflichtig
	14702 - Biochemie, Teil I
	14697 - Biochemieseminare für Mediziner, Teil 1/scheinpflichtig
	14532 - Medizinische Soziologie und Medizinische Psychologie/Teil 1
	14539 - Medizinische Soziologie und Medizinische Psychologie, Teil 1/scheinpflichtig
	14548 - Seminare mit klinischem Bezug/scheinpflichtig
	14613 - Integrierte Seminare/scheinpflichtig
	40245 - Wahlpflichtfach/Vorklink


	Fakultative Lehrveranstaltungen und Wahlfachveranstaltungen für Hörer der Medizinische Fakultät
	6. Semester
	41515 - Fakultative Lehrveranstaltungen und Wahlfachveranstaltungen

	10. Semester
	41515 - Fakultative Lehrveranstaltungen und Wahlfachveranstaltungen

	8. Semester
	41515 - Fakultative Lehrveranstaltungen und Wahlfachveranstaltungen


	Studiengang Medizin (2. Studienabschnitt)
	Für das 6. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	41482 - Themenblock Kardiovaskuläre Medizin und Pneumologie
	41483 - Themenblock Infektiologie
	41484 - Querschnittsbereich Geschichte, Theorie und Ethik der Medizin, Teil 1: Geschichte und Theorie der Medizin
	41485 - Querschnittsbereich Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil I: Grundkurs
	41486 - Querschnittsbereich Epidemiologie, med. Biometrie und Informatik, Teil 1: Biometrie
	41487 - Kurs Pharmakologie, Toxikologie, Teil 2

	Für das 8. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	41488 - Themenblock Haut, Gelenk, Muskel
	41489 - Blockpraktikum Innere Medizin
	41490 - Blockpraktikum Chirurgie
	41491 - Blockpraktikum Allgemeinmedizin
	41492 - Querschnittsbereich Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz: Praktikum Radiologische Diagnostik
	41493 - Querschnittsbereich Epidemiologie, med. Biometrie und Informatik, Teil 3: Methodenlehre
	41494 - Kurs Schmerztherapie
	41495 - Vorlesung Rechtsmedizin
	41496 - Vorlesung Humangenetik
	41498 - Querschnittsbereich Klinische Umweltmedizin
	41499 - Vorlesung Urologie
	41500 - Kurs Klinisch-pathologische Konferenz
	59738 - Vorlesungen Medizin 8. Semester

	Für das 10. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	41504 - Themenblock Perioperative Medizin
	41505 - Themenblock Kopf
	41506 - Blockpraktikum Kinderheilkunde
	41507 - Blockpraktikum Frauenheilkunde
	41508 - Vorlesung Allgemeinmedizin
	41510 - Querschnittsbereich Medizin des Altern und des alten Menschen
	41511 - Querschnittsbereich Klinische Pharmakologie
	41512 - Praktikum Urologie
	41513 - Querschnittsbereich Geschichte, Theorie Ethik der Medizin, Teil 2: Ethik der Medizin
	41514 - Kurs Arbeits- und Sozialmedizin


	Praktisches Jahr
	41546 - Physiotherapie
	41548 - Orthopädie
	41549 - Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie
	41551 - Innere Medizin: Aktuelle Krankheitsbilder in der Inneren Medizin
	41563 - Urologie
	44828 - Kinderchirurgie
	55769 - PJ-Seminare Innere Medizin
	59516 - Moderne Diagnostik und Therapie von HNO-Erkrankungen
	59585 - Ethik in der Medizin
	59711 - Dermatologie: Diagnostik, Differentialdiagnostik und Therapie

	Akademische Lehrkrankenhäuser des Universitätsklinikums Jena
	Klinikum Altenburger Land GmbH
	15537 - Seminare im Praktischen Jahr

	Robert-Koch-Krankenhaus Apolda GmbH
	23591 - Lehrveranstaltungen für PJ-Studierende

	Klinikum Bad Salzungen GmbH
	15442 - Lehrveranstaltungen für PJ-Studierende (über Pfad>Leistungen>sonstige Leistungen>Praktisches Jahr Medizinstudenten)

	Eichsfeld Klinikum gGmbH
	23592 - Lehrveranstaltungen für PJ-Studierende

	HELIOS Klinikum Erfurt GmbH
	15526 - Seminare im Praktischen Jahr

	Katholisches Krankenhaus "St. J. Nepomuk" Erfurt
	15440 - Seminare im Praktischen Jahr

	SRH Waldklinikum-Gera GmbH
	15490 - Seminare im Praktischen Jahr

	HELIOS Kreiskrankenhaus Gotha/Ohrdruf GmbH
	50907 - Seminare im Praktischen Jahr

	Klinikum Meiningen GmbH
	50564 - Seminare im Praktischen Jahr

	Ökumenisches Hainich Klinikum g GmbH Mühlhausen/Th.
	54588 - Seminare im Praktischen Jahr

	Klinikum Burgenlandkreis GmbH Naumburg/Zeitz
	51064 - Seminare im Praktischen Jahr

	Südharz-Krankenhaus Nordhausen gGmbH
	15517 - Seminare im Praktischen Jahr

	Thüringen-Kliniken Saalfeld-Rudolstadt GmbH
	15522 - Seminare im Praktischen Jahr

	Zentralklinikum Suhl GmbH
	15550 - Seminare im Praktischen Jahr

	Sophien- und Hufeland-Klinikum gGmbH Weimar
	15566 - Seminare im Praktischen Jahr



	Fachrichtung Zahnmedizin
	Studiengang Zahnmedizin (Vorklinische Studienabschnitte)
	Für das 2. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	14540 - Anatomie, Teil 2
	14558 - Seminare in Anatomie für Zahnmediziner/scheinpflichtig
	14555 - Präparierkurs, Teil 2/scheinpflichtig
	14544 - Mikroskopischer Kurs, Teil 2/scheinpflichtig
	14702 - Biochemie, Teil I
	14598 - Prothetische Propädeutik/Zahnersatzkunde, Teil 1
	14599 - Seminare zur Prothetische Propädeutik/Zahnersatzkunde - scheinpflichtig
	14601 - Technisch-Propädeutischer Kurs/scheinpflichtig
	14735 - Zahnärztliche Werkstoffkunde/Technologie I
	60270 - Präventive Zahnheilkunde
	9955 - Physikalisches Praktikum für Zahnmediziner

	Für das 4. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	14605 - Physiologie, Teil 2
	14616 - Physiologieseminare für Zahnmediziner, Teil 2/scheinpflichtig
	14617 - Physiologiepraktikum für Zahnmediziner, Teil 2/scheinpflichtig
	14618 - Prothetische Propädeutik / Zahnersatzkunde, Teil 2
	14619 - Seminare zur Prothetischen Propädeutik/Zahnersatzkunde - scheinpflichtig
	14620 - Phantomkurs I/scheinpflichtig
	14621 - Zahnärztliche Werkstoffkunde/Technologie II - scheinpflichtig


	Studiengang Zahnmedizin (Klinischer Studienabschnitt)
	Für das 6. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	15720 - Einführung in den Phantomkurs der Konservierenden Zahnheilkunde
	15776 - Einführung in die Prothetische Propädeutik
	15848 - Einführung in die Kieferorthopädie
	22902 - Kurseinführung KFO Propädeutik
	15876 - Konservierende Zahnheilkunde
	15877 - Propädeutik der Parodontologie
	15878 - Zahnärztliche Prothetik I
	15896 - Zahnärztlich-chirurgische Propädeutik
	15898 - Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten
	15236 - Allgemeine Chirurgie
	15851 - Zahnmedizinische Radiologie und Strahlenschutz
	15875 - Allgemeine und Spezielle Pathologie
	Praktika, Kurse, Demonstrationen
	15846 - Kieferorthopädische Propädeutik mit Einführung
	15889 - Phantomkurs der Konservierenden Zahnheilkunde
	15890 - Propädeutik der Zahnärztlichen Prothetik
	15893 - Radiologie und Strahlenschutz

	Fakultative Lehrveranstaltungen
	15849 - Pathologische Physiologie


	Für das 8. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	22926 - Mund-, Kiefer-, Gesichtschirurgie I
	22925 - Mund-, Kiefer-, Gesichtschirurgie II
	22917 - Konservierende Zahnheilkunde
	22928 - Zahnärztliche Prothetik II
	22927 - Pharmakologie/Toxikologie II
	22913 - Innere Medizin
	22915 - Geschichte der Medizin
	Praktika, Kurse, Demonstrationen
	22932 - Konservierende Zahnheilkunde (Gruppe A)
	22937 - Konservierende Zahnheilkunde (Gruppe B)
	22951 - Mund-, Kiefer-, Gesichtschirurgie
	22954 - Zahnärztliche Prothetik (Gruppe A)
	22955 - Zahnärztliche Prothetik (Gruppe B)
	22957 - Parodontologie
	22929 - Kieferorthopädische Diagnostik und Therapie I
	42231 - Chirurgischer Nahtkurs

	Fakultative Lehrveranstaltungen
	22911 - Geschichte der Zahnheilkunde
	22920 - Medizinische Immunologie
	30939 - Anästhesie


	Für das 10. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	22959 - Arbeits- und Sozialmedizin
	22969 - Hals-, Nasen-, Ohrenheilkunde
	23033 - Klinische Pharmakologie
	Praktika, Kurse, Demonstrationen
	22989 - MKG-Chirurgie - Klinische Visite
	23026 - MKG-Chirurgie/OP-Kurs II
	23027 - Kinderzahnheikunde, Gruppenprophylaxe nach Plan (Gruppe A und B)
	23029 - Kinderzahnheilkunde (Gruppe A)
	23028 - Kinderzahnheilkunde (Gruppe B)
	23030 - Prothetik II (Gruppe A)
	22987 - Prothetik II (Gruppe B)
	23031 - Parodontologie (Gruppe A und B)
	23032 - Kieferorthopädie II
	32480 - Zahnerhaltung II (Gruppe A)
	32481 - Zahnerhaltung II (Gruppe B)
	42239 - Implantatkurs

	Fakultative Lehrveranstaltungen
	22960 - Augenheilkunde
	22962 - Ergonomie
	22968 - Kariesrisiko
	22970 - Psychiatrie/Neurologie

	Ringvorlesungen
	15974 - Einführung/Belehrungen zur Veranstaltung "Synopsis ZÄ Therapie"
	Komplex  "Synopsis präventiver Gesichtspunkte in der zahnärztlichen Therapie"
	15781 - Konservierende ZHK, Parodontologie, ZÄ Prothetik
	15972 - Kinderzahnheilkunde/Kieferorthopädie
	15668 - MKG-Chirurgie

	Komplex "Schmerzpatient/Notfälle"
	15708 - Der Schmerzfall in der Kinderzahnheilkunde
	15939 - Zahnärztl. Notfälle aus d. Sicht der Konserv. ZHK und ZÄ Prothetik
	15647 - Akute Notfälle in der zahnärztlichen Praxis (MKG-Chirurgie)
	15143 - Zahnärztliche Behandlung von Patienten mit erhöhtem Risiko (MKG-Chirurgie)
	15240 - Physikal.-therapeut. Maßnahmen i. Rahmen d. Behandl. v. Schmerzen im orofacialen System

	Komplex "Interdisziplinäre Behandlungsplanung"
	15211 - Zusammenarbeit Kieferorthopädie/Kieferchirurgie/Zahnarzt
	15915 - Vorbereitung prothetischer Rehabilitationen
	15616 - Hinweise zum praktischen Staatsexamen




	Studiengang Zahnmedizin (Klinische Studienabschnitte)
	Für das 8. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	30955 - MKG-Chirurgie - Webbasiertes, interaktives Klinisches Praktikum
	Fakultative Lehrveranstaltungen
	30952 - MKG-Chirurgie - Virtuelle Vorlesung
	30955 - MKG-Chirurgie - Webbasiertes, interaktives Klinisches Praktikum


	Für das 10. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	Fakultative Lehrveranstaltungen
	30956 - MKG-Chirurgie - Virtuelle Vorlesung
	30957 - MKG-Chirurgie - Webbasiertes, interaktives Klinisches Praktikum




	Institut für Humangenetik und Anthropologie
	Lehrangebot im Rahmen der Nebenfachausbildung "Evolutionäre Anthropologie" für Biologie-Diplom (modularisiert)
	23404 - Spezielle Anthropologie
	32133 - Osteopathologie
	40561 - Anthropologie am Lebenden (Anthropologie II)
	Zusätzliches Lehrangebot im Nebenfach Anthropologie
	23411 - Prähistorische/Historische Anthropologie (für Fortgeschrittene und Doktoranden)
	23412 - Entwicklungsanthropologie (für Fortgeschrittene und Doktoranden)
	23413 - Anthroposoziogenese





